Дело № 1-3/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 февраля 2017 года п. Ибреси

Ибресинский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Николаева О.В.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Ибресинского района Чувашской Республики Багаутдинова А.М., Егоровой Н.В.,

подсудимых ФИО1 и ФИО13, 

защитников – адвоката Николаева В.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Хайнус В.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

а также представителя потерпевшего ФИО3,

при секретаре Мещеряковой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, работающего главой Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2., п. «в» ч. 2 ст. 260 УК РФ, и

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, работающего слесарем-ремонтником в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2. УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь с 12 октября 2010 года согласно решению Ибресинской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики № от 12 октября 2010 года, главой Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики (далее по тексту – Хормалинское сельское поселение), то есть главой органа местного самоуправления и должностным лицом, постоянно выполняя на основании Устава Хормалинского сельского поселения, принятого решением Собрания депутатов Хормалинского сельского поселения от 21 января 2013 года № 21, функции представителя власти и, будучи наделенным в силу занимаемой должности организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в органе местного самоуправления, используя свое служебное положение, вступив в предварительный сговор на хищение чужого имущества с ФИО13, действуя умышленно, совершили мошенничество при получении выплат при следующих обстоятельствах.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года № 598 утверждена федеральная целевая программа «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 года и на период до 2020 года» (далее по тексту – Программа). Одной из основных задач, на решение которых направлены мероприятия данной Программы – это улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, путем удовлетворения потребностей сельского населения в благоустроенном жилье. Приложением № 4 указанной программы – типовым положением о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам (далее по тексту – Типовое положение) установлен порядок предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там. 

Согласно разделам II и III Типового положения, предусматривающим порядок предоставления социальных выплат гражданам, молодым семьям и молодым специалистам, среди прочего, установлено, что право на получение социальных выплат гражданин, молодая семья, под которой понимаются состоящие в зарегистрированном браке лица в возрасте на дату подачи заявления не старше 35 лет или неполная семья, которая состоит из одного родителя, чей возраст на дату подачи заявления не превышает 35 лет, и одного или более детей, в том числе усыновленных, имеют в случае, если соблюдаются в совокупности следующие условия: постоянное проживание и осуществление трудовой деятельности (основное место работы) в сельской местности; наличие собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья; признание нуждающимся в улучшении жилищных условий. 

Гражданин, молодая семья, которым предоставляется социальная выплата, вправе ее использовать, в том числе на завершение ранее начатого строительства жилого дома и в этом случае размер социальной выплаты ограничивается остатком сметной стоимости строительства жилого дома. Право граждан на получение социальной выплаты удостоверяется свидетельством, не являющимся ценной бумагой. Срок действия свидетельства составляет 1 год с даты его выдачи.

Согласно п. 39 раздела III Типового положения молодые семьи, имеющие право на получение социальной выплаты, представляют в орган местного самоуправления по месту постоянного жительства заявление с приложением: копий документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи; копии свидетельства о браке (для лиц, состоящих в браке); копии свидетельства о рождении (или об усыновлении) ребенка (детей); копии трудового договора с работодателем или документа, содержащего сведения о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; документов, подтверждающих признание заявителя нуждающимся в улучшении жилищных условий; копий документов, подтверждающих наличие у заявителя собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья; иных документов, предусматривающих разрешительные документы на строительство жилья, а также документы, подтверждающие стоимость жилья, планируемого к строительству (приобретению). 

Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 февраля 2014 года № 53 установлен Порядок формирования и утверждения списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, и выдачи свидетельств о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья в сельской местности (далее по тексту – Постановление). Так, согласно указанному Постановлению, заявители несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в представляемых ими документах. Размер социальной выплаты определяется Министерством сельского хозяйства Чувашской Республики на основании расчетов размеров социальных выплат, произведенных органами местного самоуправления муниципальных районов. Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики на основании списков и документов, представленных органами местного самоуправления муниципальных районов, формирует и с учетом объема субсидий на финансирование мероприятий утверждает сводный список участников мероприятий – получателей социальных выплат.

24 августа 2012 года ФИО1, являясь главой Хормалинского сельского поселения, вынес постановление № 43/1 от 24 августа 2012 года о признании ФИО13, проживающего по 

<

адрес>, нуждающимся в жилых помещениях и имеющим право на государственную поддержку в форме субсидий на строительство (приобретение) жилых помещений в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в связи с тем, что уровень обеспеченности общей жилой площадью на одного члена семьи М-ных менее учетной нормы.

В период с 25 марта 2014 года по 16 апреля 2014 года, ФИО1, будучи осведомленным о функционировании на территории Чувашской Республики указанной Программы, зная о том, что ФИО13, постоянно проживающему по 

<

адрес>, осуществляющему трудовую деятельность в сельской местности, как лицу, имеющему трех детей, согласно условий Программы будет предоставлена социальная выплата в первоочередном порядке, злоупотребляя своими должностными полномочиями, предоставленными ему в соответствии со ст. 2 Жилищного кодекса РФ по обеспечению условий для осуществления гражданами права на жилище, ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организации строительства и содержания муниципального жилищного фонда, созданию условий для жилищного строительства, осуществлению муниципального жилищного контроля, и используя их вопреки интересам службы, осознавая, что по своим служебным полномочиям он обязан осуществлять свою деятельность в интересах возглавляемого сельского поселения и его жителей, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, вступил с ФИО13 в предварительный сговор, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета и республиканского бюджета Чувашской Республики (далее по тексту – республиканского бюджета), путем обмана сотрудников администрации Ибресинского района Чувашской Республики и Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики и предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

В целях реализации своих и ФИО13 преступных намерений, ФИО1, используя свое служебное положение, заведомо зная о том, что ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ провел газификацию нового жилого дома, расположенного по 

<

адрес>, находящегося рядом с домом, в котором ФИО13 со своей семьей на момент постановки на учет в качестве нуждающегося в жилых помещениях, был зарегистрирован, и который на 16 апреля 2014 года был окончен строительством на 86,5 % от предусмотренной проектной документации, предложил ФИО13 обратиться в администрацию 

<

адрес> Чувашской Республики с заявлением о включении последнего в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках указанной выше Программы по категории молодая семья.

Далее, в период со 02 апреля 2014 года по 16 апреля 2014 года, ФИО13, согласно достигнутой с ФИО1 предварительной договоренности, с целью хищения денежных средств при получении социальной выплаты на завершение ранее начатого строительства жилого дома, расположенного по 

<

адрес>, сметная стоимость строительства которого согласно проектной документации, выполненной сотрудниками 

<

данные изъяты>, составила 1 404 943 рубля, заведомо зная, что на 16 апреля 2014 года согласно указанной проектной документации фактические работы по строительству жилого дома произведены на 86,5 %, обратился в администрацию Ибресинского района Чувашской Республики, расположенную по 

<

адрес>, с заявлением о включении его, то есть ФИО13, в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках указанной выше Программы, по категории молодая семья, приложив к нему необходимый пакет документов. 

ФИО1, используя свое служебное положение и свой авторитет, как представителя власти, в связи с занимаемой им должностью, из корыстной заинтересованности, действуя в интересах ФИО13, сообщил главному специалисту отдела строительства и общественной инфраструктуры администрации Ибресинского района Чувашской Республики ФИО8, которая производила прием документов по указанной Программе, не соответствующие действительности сведения о том, что ФИО13 на 16 апреля 2014 года по строительству жилого дома, расположенного по 

<

адрес>, выполнены лишь следующие виды работ: земляные работы, фундаменты, стены, кровля, умышленно не указав последней сведения о выполнении ФИО13 до 16 апреля 2014 года при строительстве дома также следующих работ: перекрытий потолка, пола, установки в проемах окон и дверей. 

ФИО8, не подозревая о том, что ФИО13 согласно проектной документации для завершения строительства жилого дома необходимо выполнить работы по наружной, внутренней отделке и разные работы, будучи обманутой ФИО1, изготовила справку № 5 от 16 апреля 2014 года о стоимости указанных выполненных работ и затрат, и акт о приеме выполненных работ № 5 от 16 апреля 2014 года, согласно которым стоимость выполненных работ и затрат по строительству жилого дома, расположенного по 

<

адрес>, за период с 01 января 2014 года по 16 апреля 2014 года составляет 635 255 рублей. 

ФИО1 и ФИО13, действуя между собой согласовано и с единым умыслом, подписали указанные документы, выполнив тем самым требование Программы о наличии собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья. 

В дальнейшем, на основании предоставленных ФИО13 документов, в том числе справки о стоимости выполненных работ и затрат и акта о приеме выполненных работ № 5 от 16 апреля 2014 года, должностными лицами администрации Ибресинского района Чувашской Республики, введенными ФИО1 и ФИО13 в заблуждение относительно своих намерений, последний 28 апреля 2014 года включен в список участников мероприятий – получателей социальных выплат по Ибресинскому району в 2014 году, а в последующем 16 мая 2014 года включен должностными лицами Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики в сводный список участников мероприятий – получателей социальных выплат по Чувашской Республике в 2014 году.

В результате представления ФИО1 и ФИО13 в администрацию Ибресинского района Чувашской Республики вышеуказанных документов, содержащих несоответствующие действительности сведения, и обмана сотрудников администрации Ибресинского района Чувашской Республики, а в дальнейшем и сотрудников Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики, куда документы были представлены администрацией Ибресинского района Чувашской Республики, 01 сентября 2014 года Министерством сельского хозяйства Чувашской Республики ФИО13 было выдано свидетельство № 194 о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности на общую сумму 769 680 рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на сумму 392 540 рублей, средств республиканского бюджета на сумму 377 140 рублей.

В последующем ФИО13, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, предъявил указанное свидетельство в Дополнительный офис 

<

данные изъяты>, расположенный по 

<

адрес> (далее по тексту – дополнительный офис), на основании которого дополнительный офис открыл ФИО13 банковский счет получателя социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности № от 29 августа 2014 года, куда в период с 10 по 11 сентября 2014 года из администрации Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики согласно Программы поступили денежные средства из федерального бюджета в сумме 392 540 рублей и республиканского бюджета в сумме 377 140 рублей, хотя в действительности, с учетом фактически выполненного ФИО13 объема работ, должны были поступить денежные средства на общую сумму 303 400 рублей, из которых за счет средств федерального бюджета в сумме 154 734 рубля и средств республиканского бюджета в сумме 148 666 рублей. 

В период с 27 октября 2014 года по 06 ноября 2014 года ФИО1 и ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, незаконно похитили денежные средства при получении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности из федерального бюджета на сумму 237 806 рублей и республиканского бюджета на сумму 228 474 рублей, чем причинили указанным бюджетам материальный ущерб.

ФИО1, являясь с 05 января 2015 года главой Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики согласно решению Собрания депутатов Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики № 2 от 05 ноября 2015 года, то есть главой органа местного самоуправления и должностным лицом, постоянно выполняя на основании Устава Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики, принятого решением Собрания депутатов Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики от 21 января 2013 года № 21, функции представителя власти и, будучи наделенным в силу занимаемой должности организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в органе местного самоуправления, действуя умышленно, и используя свое служебное положение, совершил незаконную рубку не отнесенных к лесным насаждениям деревьев при следующих обстоятельствах.

В один из дней начала января 2016 года, ФИО1, являясь главой Хормалинского сельского поселения, в нарушение требований ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 84 Лесного кодекса РФ по осуществлению муниципального лесного контроля; главы 5 Правил благоустройства территории Хормалинского сельского поселения, утвержденных решением Собрания депутатов Хормалинского сельского поселения № 13 от 20 марта 2012 года, по недопущению вырубки деревьев и кустарников на землях, не входящих в лесной фонд, без соответствующей разрешительной документации, осознавая отсутствие законных оснований для принятия решения о спиле деревьев, произрастающих на землях населенных пунктов, заведомо зная, что для осуществления рубки деревьев на участке территории, находящемся на территории земель, относящихся к ведению Хормалинского сельского поселения, по 

<

адрес>, отсутствуют разрешительные документы, действуя умышленно и используя свое служебное положение, дал устное разрешение ФИО16 на рубку деревьев породы береза на указанном участке, тем самым ввел последнего в заблуждение относительно законности рубки. 

ФИО16, будучи введенным ФИО1 в заблуждение и не подозревая о том, что рубка деревьев породы береза на данном участке территории является незаконной, в период с 04 по 05 февраля 2016 года совместно с ФИО4 и ФИО5, не осознавая преступный характер своих действий, произвели рубку восемнадцати не отнесенных к лесным насаждениям сырорастущих деревьев породы береза общим объемом 25 кубических метров, произраставших на землях Хормалинского сельского поселения по вышеуказанному адресу.

Тем самым, вышеуказанными действиями главы Хормалинского сельского поселения ФИО1, Хормалинскому сельскому поселению 

<

адрес> Чувашской Республики причинен материальный ущерб в значительном размере на сумму 30 132 рубля.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеуказанных преступлений не признал и показал, что 4 и 5 февраля 2016 года отсутствовал на работе, поскольку выезжал в 

<

адрес>. 05 февраля 2016 года получив смс-сообщение от ФИО6 о рубке деревьев, позвонил ФИО21 От неё узнал о том, что 4 и 5 февраля 2016 года спилили деревья породы березы, растущие по 

<

адрес> Чувашской Республики. 05 февраля 2016 года около 19 часов приехал в д. Андрюшево и встретился с ФИО21, а затем поехал домой. 05 февраля 2016 года около 19 часов 30 минут на домашний телефон позвонил сотрудник полиции, которому сообщил о том, что разрешил рубить указанные деревья, потому что об этом попросила ФИО21, поскольку она боялась того, что его супруга ФИО16 могут привлечь к ответственности, пожалел её. Ранее, когда находился около здания Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики и разговаривал по телефону, сообщил ФИО16, находившемуся в выпившем состоянии о том, что предстоит вырубить два тополя, и потом махнул ему рукой, давая понять, чтобы он уходил. В это время ФИО12 поздоровался и ушел, с ним не разговаривал. ФИО16 разрешения на рубку деревьев породы береза не давал. 

В 2012 году по заявлению ФИО13 о постановке на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий занималась специалист Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики ФИО10, которая собрала два пакета документов по указанному заявлению, один из которых оставила в администрации сельского поселения, а второй пакет сдала в администрацию Ибресинского района Чувашской Республики. В связи с изменением законодательства ФИО13 с заявлением о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов и приложив упомянутые документы, обратился в администрацию Ибресинского района Чувашской Республики. В последующем ФИО8 спросила у него о том, в каком состоянии находится дом ФИО13 Сообщил ей о том, что в указанном доме никогда не был, у дома имеются крыша, стены и окна. Акт выполненных работ, смету о стоимости выполненных работ, акт осмотра указанного дома готовила ФИО8, которые подписал. Гражданские иски к нему о взыскании материального ущерба в пользу Российской Федерации в доход федерального бюджета, в пользу Чувашской Республики в доход республиканского бюджета и Муниципального образования Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики не признает. 

Подсудимый ФИО13 виновным себя в совершении вышеуказанного преступления не признал и от дачи показаний отказался. Гражданские иски к нему о взыскании материального ущерба в пользу Российской Федерации в доход федерального бюджета и в пользу Чувашской Республики в доход республиканского бюджета не признает.

Допросив подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей и исследовав письменные доказательства, имеющиеся в материалах уголовного дела, суд считает виновными ФИО1 и ФИО13 в совершении вышеуказанных преступлений.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа исследованных в судебном заседании доказательств. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2. УК РФ, а также вина ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного по ч. 2 ст. 159.2. УК РФ подтверждается исследованными судом следующими доказательствами.

Свидетель ФИО10 показала, что в августе 2012 года ФИО13 на основании его заявления и приложенных к нему документов администрацией Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики поставлен на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении и имеющего право на государственную поддержку. Тогда же было вынесено постановление о постановке ФИО13 на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий, по которому он был включен в общий список очередников. В последующем узнала о том, что 

дошла очередь ФИО13 на получение социальной выплаты в связи с рождением третьего ребенка. После этого по замечанию ФИО8 были внесены исправления в постановление Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики о постановке ФИО13 на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий. Весной 2013 года примерно в 11 часов проходя мимо М-ных, увидела их старый дом и новый дом, у которого имелись крыша и окна. 

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО11 показала, что осуществляет регистрацию всех постановлений главы администрации Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики в журнале регистрации постановлений. В период с 24 июля по 27 августа 2012 года находилась в ежегодном отпуске. После выхода с отпуска на работу постановление о постановке ФИО13 на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий не было в подшивке постановлений, поэтому указанное постановление не было зарегистрировано в журнале регистрации постановлений. Тогда все постановления, имевшиеся в подшивке постановлений, были зарегистрированы в указанном журнале. В администрации Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики вопросами постановки граждан на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий занимается ФИО10 

Свидетель ФИО8 показала, что в 2014 году по Хормалинскому сельскому поселению Ибресинского района молодая семья ФИО13, проживающая по 

<

адрес>, получила социальную выплату на строительство (приобретение) жилья в сельской местности в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года». ФИО13 стоял в списке участников мероприятий – получателей социальных выплат по Ибресинскому району по категории «Молодая семья». ФИО13 имел первоочередное право на получение социальной выплаты, так как у него было трое детей, и по новой программе, это учитывается в качестве первоочередного права на получение социальной выплаты. ФИО13 представил пакет документов с заявлением о предоставлении социальной выплаты в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года», по категории «Молодая семья», на строительство жилого дома по вышеуказанному адресу. У главы Хормалинского сельского поселения ФИО1 спросила о том, какие виды работ выполнены ФИО13 на строящемся доме, на что он сообщил, что имеется фундамент, стены и кровля. ФИО1 про полы, проемы в доме ничего не сказал. Исходя из этого изготовила справку о стоимости выполненных работ и затрат. Также же изготовила акт о приемке выполненных работ с указанием видов выполненных работ согласно проектной документации, и ставших ей известными со слов ФИО1 В справке и акте указала, что заказчиком работ является Хормалинское сельское поселение Ибресинского района, поскольку строящийся жилой дом находится на их территории и там проживает ФИО13, а подрядчиком (застройщиком) ФИО13 После предоставления ФИО13 полного пакета документов с расчетом размера социальной выплаты отправила их в Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики. Затем Министерство сельского хозяйства предоставило выписку из сводного списка о включении ФИО13 в состав получателей социальных выплат. После этого получила свидетельство о предоставлении социальных выплат на ФИО13, которое выдала ему. После этого ФИО13 открыл в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> банковский счет на свое имя, о чем предоставил ей копию договора банковского счета. После поступления на банковский счет ФИО13 денежных средств (социальной выплаты) он использовал их на приобретение строительных материалов для строительства дома.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия (т. 4 л. д. 36-41) следует, что в 2014 году по Хормалинскому сельскому поселению Ибресинского района получателем социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» по категории «Молодая семья» был ФИО13, проживающий по 

<

адрес>, который был поставлен на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий 24 августа 2012 года, в связи с чем в сводный список получателей социальных выплат по Ибресинскому району по категории «Молодая семья» был включен в начале 2013 года. ФИО13 имел первоочередное право на получение социальной выплаты, поскольку у него было трое детей. 11 апреля 2014 года оформила договор № об обеспечении жильем молодой семьи между администрацией Ибресинского района и ФИО13, где указала сумму социальной выплаты, которая подлежала выплате ФИО13 в размере 769 680 рублей, из которых 392 540 рублей – из федерального бюджета, 377 140 рублей – из республиканского бюджета. Расчет суммы социальной выплаты произвела исходя из представленной ФИО13 проектно-сметной документации, согласно которой общая площадь жилого дома составила 70,72 кв. м., и стоимость строительства – 1 404 943 рубля. Согласно её расчетам расчетная стоимость строительства жилого дома ФИО13 составила в размере 1 113 840 рублей. Исходя из расчетной стоимости жилья ФИО13 мог получить социальную выплату в размере 779 688 рублей. Поскольку на момент получения социальной выплаты ФИО13 уже начал строительство жилого дома, и был намерен использовать социальную выплату на завершение ранее начатого строительства жилого дома. Согласно федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» размер социальной выплаты в данном случае ограничивается остатком сметной стоимости строительства жилья. ФИО13 на момент получения социальной выплаты были выполнены работы на сумму 635 255 рублей. Исходя из этого по согласованию со специалистом отдела развития сельского хозяйства Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики ФИ25 произвела расчет размера социальной выплаты на остаток работ, который составил 769 680 рублей. Из этой суммы 51% составляют средства из федерального бюджета и 49% из республиканского бюджета. После этого 16 апреля 2014 года ФИО13 представил пакет документов с заявлением о предоставлении социальной выплаты в рамках вышеуказанной федеральной целевой программы, по категории «Молодая семья», на строительство жилого дома, а именно: паспорта на свое имя и имя своей супруги ФИО34; свидетельство о заключении брака; свидетельства о рождении детей: ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; трудовой договор, заключенный между ФИО13 и 

<

данные изъяты>, трудовую книжку, постановление главы Хормалинского сельского поселения № 43/1 от 24 августа 2012 года о постановке ФИО13 на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий, свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок по 

<

адрес>. Затем заверила копии указанных документов. У главы Хормалинского сельского поселения ФИО1 спросила о том, какие виды работ выполнены ФИО13 на строящемся доме, на что он сообщил, что были проведены земляные работы, возведен фундамент, подняты стены из кирпича, установлена кровля из металлочерепицы, про полы, проемы в доме ничего не сказал. Исходя из этого изготовила справку о стоимости выполненных работ и затрат № 5 от 16 апреля 2014 года по форме № КС-3 на сумму 635 255 рублей за период с 01 января 2014 года по 16 апреля 2014 года, поскольку социальную выплату ФИО13 получал в 2014 году, по ценам материалов и работ по состоянию на апрель 2014 года. Также изготовила акт о приемке выполненных работ № 5 от 16 апреля 2014 года с указанием видов выполненных работ согласно проектной документации, и ставших ей известными со слов ФИО1 В справке и акте указала, что заказчиком работ является Хормалинское сельское поселение Ибресинского района, поскольку строящийся жилой дом находится на их территории и там проживает ФИО13, а подрядчиком (застройщиком) ФИО13 Согласно имеющегося протокола выездной комиссии по определению остатка сметной стоимости строительства жилых домов у участников программы в 2014 году 02 апреля 2014 года в составе комиссии, в которую вошли ФИО29, которая в настоящее время является начальником отдела строительства и общественной инфраструктуры администрации Ибресинского района, ФИО30, главного специалиста-эксперта указанного отдела, ФИО31, главного бухгалтера МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации Ибресинского района» комиссия якобы выезжала на осмотр жилого дома участника программы ФИО13 Но фактически комиссия до дома ФИО13 не доехала. Поэтому данные в протоколе о выполненных работах по дому ФИО13 она написала со слов ФИО1, который сообщил ей о том, что семьей ФИО13 были выполнены следующие виды работ: возведен фундамент, подняты стены из кирпича, установлена кровля из металлочерепицы. Это было указано в акте выполненных работ и справке о стоимости выполненных работ и затрат от 16 апреля 2014 года. У ФИО13 не спрашивала какие именно им были выполнены работы на строящемся доме, но тот согласился с данными в акте и справке и подписал их, также как и глава сельского поселения ФИО1, который также поставил в них печать сельского поселения. 

Осмотрев представленный на обозрение акт выполненных работ, показала, что согласно нему за период с 01 по 16 апреля 2014 года на объекте стройки – одноквартирный жилой дом, расположенный по 

<

адрес>, были выполнены следующие виды работ: 1) по разделу земляные работы: - разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 метров без креплений с откосами на сумму 12 341 рубль 73 копейки; 2) по разделу фундаменты: - устройство основания под фундаменты песчаного; - устройство ленточных фундаментов бетонных на общую сумму 221 589 рублей 95 копеек; 3) по разделу стены: - кладка стен без облицовки при высоте этажей до 4 метров (цоколь); - кладка стен из легкобетонных камней с облицовкой в процессе кладки кирпичом (1/2 кирпича) толщиной 320 мм при высоте этажа до 4 метров; - кладка стен из легкобетонных камней без облицовки при высоте этаже до 4 метров на общую сумму 329 828 рублей 61 копейка; 4) по разделу кровля: - устройство стропил; - устройство пароизоляции прокладочной в один слой; - устройство обрешетки с прозорами из досок и брусков под кровлю из листовой стали; - устройство кровли из металлочерепицы по готовым прогонам средней сложности на общую сумму 86 261 рубль 14 копеек. Итого общая стоимость выполненных работ по данному акту за минусом сметной прибыли и накладных расходов составила 635 255 рублей. Доверяя ФИО1, считала, что действительно на 16 апреля 2014 года были выполнены именно эти виды работ. Акт о приемке выполненных работ и справка о стоимости выполненных работ и затрат имеют юридическую силу, их требует Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики, поскольку тем самым удостоверяется наличие у получателя, в данном случае ФИО13, не менее 30% выполненных работ по строительству жилого дома, в противном случае он не был бы включен в список получателей социальной выплаты. О том, что ФИО13 построил дом в 2010 году и в том же году провел газификацию дома, а также, что на момент получения социальной выплаты ФИО13 в доме выполнил помимо указанных выше работ также работы по установке проемов (оконных и дверных), и полов, ей стало известно от сотрудников полиции.

После предоставления ФИО13 полного пакета документов вместе с документами других заявителей по Ибресинскому району и расчетами размера социальной выплаты в конце мая или начале июня 2014 года отправила их в Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики. Затем примерно через два месяца Министерство сельского хозяйства предоставило выписку из сводного списка о включении ФИО13 в состав получателей социальных выплат. После этого в министерстве получила свидетельства о предоставлении социальных выплат, в том числе и на ФИО13 01 сентября 2014 года ФИО13 выдала свидетельство, после чего он открыл в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> банковский счет на свое имя, о чем предоставил ей копию договора банковского счета. После поступления на банковский счет ФИО13 денежных средств в качестве социальной выплаты в размере 769 680 рублей, сообщила ему, что эти деньги он может использовать только на приобретение строительных материалов. Для этого ему нужно было заключить договор поставки с организацией на приобретение строительных материалов. Данный договор поставки ФИО13 показал ей и на нем поставила отметку о проверке, после чего ФИО13 отнес его в банк, и уже после этого банк средства социальной выплаты перечислил продавцу согласно договору поставки. Копия данного договора поставки хранится в банке. С кем был заключен договор поставки, не помнит. Затем сообщила ФИО13, что в течение 1 года после выдачи свидетельства он должен построить дом и принести технический паспорт на него, который он предоставил 07 декабря 2014 года. ФИО13, будучи поставленным на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий в 2012 году, имел право получить социальную выплату в 2014 году, несмотря на то, что он в 2010 году провел газификацию дома и проживал в нем со своей семьей, и в доме на тот момент оставалась незавершенной внутренняя отделка, но в меньшем размере.

В представленном ей в ходе следствия заключении эксперта № М221/06-16н от 03 августа 2016 года было указано, что в акте выполненных работ и справке о стоимости выполненных работ от 16 апреля 2014 года виды, объемы и стоимость работ занижены от фактически произведенных по состоянию на 16 апреля 2014 года. Фактические работы по строительству жилого дома ФИО13 по состоянию на 16 апреля 2014 года были произведены на 86,5%, и фактическая стоимость работ составляет 830 948 рублей 51 копейка. Ею был произведен перерасчет размера социальной выплаты с учетом указанных в заключение эксперта видов выполненных работ по состоянию на 16 апреля 2014 года. И на сумму невыполненных работ: по внутренней отделке, наружной отделке и разных работ, указанных в проектной документации, она произвела расчет остатка стоимости невыполненных работ и размер социальной выплаты, которую ФИО13 соответственно должен был получить. Таким образом, фактически ФИО13 должен был получить социальную выплату в размере 303 400 рублей, а не 769 680 рублей, исходя из того, что тот фактически построил свой дом по состоянию на 16 апреля 2014 года на сумму 1 101 543 рублей из общей сметной стоимости 1 404 943 рублей. С учетом экспертного заключения расчет остаточной стоимости на строительство жилого дома ФИО13 по состоянию на 16 апреля 2014 года составила в размере 303 400 рублей, в том числе из федерального бюджета он должен был получить 154 734 рубля, и из республиканского бюджета – 148 666 рублей.

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО8 и обвиняемым ФИО1 от 25 ноября 2016 года (т. 5 л. д. 88-90), в ходе которого свидетель ФИО8 полностью подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО14, данных в ходе предварительного следствия (т. 4 л. д. 136-138) следует, что 27 октября 2014 года по указанию председателя колхоза ФИО15 на рабочем месте в бухгалтерии подготовил проект договора поставки № 2 от 27 октября 2014 года на поставку строительных материалов в двух экземплярах. В этот день впервые увидел ФИО13, который отдал ему свой паспорт для внесения данных в договор. До составления договора председатель колхоза ФИО15 отдал ему на отдельном листе список товаров, их количество и стоимость. Исходя из этих данных подготовил приложение № 1 к данному договору, согласно которым колхоз «Красный партизан» обязался поставить ФИО13: кирпич одинарный в количестве 5 000 штук на сумму 70 000 рублей; блоки керамические в количестве 8 000 штук на сумму 368 000 рублей; кирпич облицовочный в количестве 7 500 рублей на сумму 150 000 рублей; цемент в количестве 100 мешков на сумму 25 680 рублей; пиломатериал в количестве 20 кубических метров на сумму 120 000 рублей; утеплитель в количестве 20 кубических метров на сумму 36 000 рублей, всего строительный материал на общую сумму 769 680 рублей. Согласно условиям договора колхоз обязался поставить указанный товар в течение трех рабочих дней с момента поступления денежных средств на расчетный счет. Также в двух экземплярах подготовил накладную № 70 от 27 октября 2014 года на отпуск указанного товара ФИО13 на общую сумму 769 680 рублей и счет-фактуру № 70 от 27 октября 2014 года на эту же сумму для произведения оплаты. После чего в его присутствии председатель колхоза ФИО15 и ФИО13 подписали договор поставки и приложение к нему, также они подписали накладную № 70 от 27 октября 2014 года, в котором как главный бухгалтер также поставил свою подпись. С ФИО15 также подписали счет-фактуру. Один экземпляр указанных документов получил ФИО13 В тот же день на расчетный счет колхоза, открытый в 

<

данные изъяты>, поступили денежные средства со счета ФИО13 в сумме 769 680 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в правление колхоза пришел ФИО13 и сообщил о том, что его не удовлетворяют сроки поставки строительных материалов и цены на них. Поэтому ФИО13 оставил ему заявление о возврате денег, перечисленных за строительные материалы, а также лист бумаги с номером счета, куда следует перечислить деньги. 31 октября 2014 года по указанию ФИО15 и с его разрешения составил платежное поручение о перечислении 690 000 рублей на расчетный счет №, указанный ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в правление колхоза пришел ФИО13 и стал возмущаться и потребовал остаток денег перечисленных банком на приобретение строительных материалов. Затем по указанию председателя колхоза ФИО15 по расходно-кассовому ордеру с кассы колхоза выдал ФИО13 деньги в сумме 79 680 рублей.

Оглашенными в судебном заседании аналогичными показаниями свидетеля ФИО15, данными им в ходе предварительного следствия (т. 4 л. д. 175-177).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО19, данных в ходе предварительного следствия (т. 5 л. д. 7-12) следует, что ФИО13 был включен в список участников мероприятий – получателей социальных выплат в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года», по Ибресинскому району на 2014 год по категории молодые семьи и молодые специалисты. Указанный список был представлен в Минсельхоз Чувашии из администрации Ибресинского района 28 апреля 2014 года. На основании представленного списка и пакета документов, сформированного в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики № 53 от 26 февраля 2014 «Об утверждении Порядка формирования и утверждения списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, и выдачи свидетельств о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья в сельской местности», ФИО13 был включен в сводный список участников мероприятий по Чувашской Республике в 2014 году, утвержденный 16 мая 2014 года. В перечне документов, представленных администрацией Ибресинского района для включения ФИО13 в сводный список участников мероприятий, имелась справка о стоимости выполненных работ и затрат № 5 от 16 апреля 2014 года, составленная между заказчиком - Администрацией Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики и подрядчиком - ФИО13, согласно которой за отчетный период с 01 января 2014 года по 16 апреля 2014 года были выполнены работы по строительству жилого дома по 

<

адрес> на сумму 635 255 рублей, что составляет более 30% расчетной стоимости жилья. В случае, если бы в перечне документов на ФИО13 отсутствовала бы данная справка, то ФИО13 не был бы включен в сводный список получателей социальной выплаты. На основании сводного списка ФИО13 было выдано свидетельство № 194 о предоставлении социальной выплаты на сумму 769 680 рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 392 540 рублей, республиканского бюджета Чувашской Республики – 377 140 рублей. Администрацией Ибресинского района были представлены в Минсельхоз Чувашии: корешок свидетельства № 194 о предоставлении социальной выплаты ФИО13 в сумме 769 680 рублей. Из письма администрации Ибресинского района Чувашской Республики от 19 июня 2015 года следует, что ФИО13 получил технический паспорт на построенный жилой дом по 

<

адрес>. Тем самым было подтверждено о вводе в эксплуатацию жилого дома, и это явилось основанием для признания целевого использования ФИО13 социальной выплаты. 

Свидетель ФИО9 показала, что в 2014 году получателем социальной выплаты по Хормалинскому сельскому поселению 

<

адрес> являлся ФИО13, с которым дополнительным офисом 29 августа 2014 года был заключен договор об открытии счета. В последующем ФИО13 предоставил договор поставки на перечисление средств поставщику стройматериалов, на котором была отметка о его проверке сотрудником администрации Ибресинского района. После этого их офисом согласно договору поставки было осуществлено перечисление всей суммы денежных средств в размере 769 680 рублей со счета ФИО13 на счет поставщика - колхоза 

<

данные изъяты>. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного следствия (т. 4 л. д. 49-50) следует, что 16 июля 2014 между администрацией Хормалинского сельского поселения Ибресинского района и дополнительным офисом 

<

данные изъяты> заключено соглашение №. Указанное соглашение заключено в целях реализации мероприятий федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года № 598. В 2014 году получателем социальных выплат по Хормалинскому сельскому поселению Ибресинского района являлся ФИО13, с которым 29 августа 2014 года дополнительным офисом был заключен договор об открытии счета. На данный счет 10 и 11 сентября 2014 года из администрации Хормалинского сельского поселения поступили денежные средства в размере 392 540 рублей и 377 140 рублей соответственно. В последующем ФИО13 предоставил договор поставки на перечисление средств поставщику стройматериалов, на котором была отметка о его проверке сотрудником администрации Ибресинского района. К договору также была приложена накладная и счет-фактура. После дополнительным офисом согласно договору поставки было осуществлено перечисление всей суммы денежных средств со счета ФИО13 на счет поставщика - колхоза 

<

данные изъяты>. После перечисления денег в свидетельстве о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности, выданной ФИО13, была сделана отметка об оплате на сумму 769 680 рублей. В последующем счет ФИО13 был закрыт. Какие-либо денежные средства на счет ФИО13 более не приходили, с вопросом о возврате денег на свой счет ФИО13 не обращался. 

Свидетель ФИ20 показал, что в апреле 2014 года в 

<

данные изъяты> обратился житель 

<

адрес> ФИО13, который заказал изготовление проектной документации с составлением сметы на жилой дом по 

<

адрес>. При подачи заявления ФИО13 составил план расположения комнат. 

Свидетель ФИО7 показал, что первичный пуск газа в газовое оборудование в жилом доме ФИО13, находящемся по 

<

адрес>, был произведен слесарями внутридомового газового оборудования ФИО17 и ФИО18 В указанное время данный жилой дом был пригодным для пуска газа в дом. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия (т. 3 л. д. 242-243) следует, что согласно документам, изъятым сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ и акта наряда на первичный пуск, ДД.ММ.ГГГГ был произведен первичный пуск газа в газовое оборудование в доме, расположенном по 

<

адрес>.

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО17 показал, что в 2010 году совместно с ФИО18 проводили пусконаладочные работы на первичный пуск газа в газопроводы и газовое оборудование, находившееся в новом жилом доме, расположенном по 

<

адрес>. О проведении указанных работ также были составлены документы. В указанное время в доме имелись двери, окна, пол и потолок. Рядом с этим домом находился старый дом.

Свидетель ФИО18 показал, что выполнял работы по подсоединению газового котла к системе отопления, находившегося в новом жилом доме, расположенном по 

<

адрес>. О проведении указанных работ также были составлены документы. 

Свидетель ФИО22 показала, что ФИО13, проживающий в 

<

адрес>, раньше, чем она провел газ в свой новый дом. С какого времени семья М-ных живет в новом доме, не помнит. 

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО23 показала, что когда ФИО13 провел газ в свой новый дом, расположенный в 

<

адрес>, не помнит. С какого времени семья М-ных живет в новом доме, не помнит. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО22 и ФИО23, данных в ходе предварительного следствия (т. 5 л. 

<

...>) следует, что с 2010 года по соседству с ними по 

<

адрес> в новом доме начала проживать семья М-ных. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО24, данных в ходе предварительного следствия (т. 5 л. д. 102-103) следует, что с 2010 года в новом доме, расположенном по 

<

адрес>, начала проживать семья М-ных. М-ны газификацию своего дома провели примерно в 2008-2009 годах. 

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО29 показала, что выездная комиссия по определению остаточной стоимости работ не осматривала жилой дом участника программы ФИО13, находящийся по 

<

адрес>. Расчет остаточной стоимости указанного жилья производила ФИО8 

Свидетель ФИО29 показал, что в администрации Ибресинского района Чувашской Республики вопросами реализации федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» работала ФИО8 В состав выездной комиссии по определению остаточной стоимости работ в рамках реализации указанной программы включались и главы сельских поселений, которые подписывали справки о стоимости выполненных работ, затрат и акты о приемке выполненных работ.

Изложенное объективно подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 22 апреля 2016 года (т. 2 л. д. 69-70), из которого следует, что 22 апреля 2016 года в служебном кабинете № ОМВД России по Ибресинскому району у главы Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики ФИО1 изъяты: личное дело ФИО13; книга регистрации заявлений граждан о принятии на учет; личное дело ФИО1; журнал регистрации постановлений; постановления № 1 за 2012; постановления за 2012 год.

Протоколом осмотра документов от 29 сентября 2016 года (т. 4 л. д. 126-128), из которого следует, что осмотрены следующие документы: 

1. Папка-скоросшиватель с надписью: «Хормалинское сельское поселение ФИО25 ФИО2», в том числе: разрешение на строительство №, выданное 15 сентября 2013 года главой Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики ФИО1 ФИО13 на строительство индивидуального жилого дома по 

<

адрес>; 

заявление ФИО13 к главе администрации Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики ФИО1 о принятии на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении и имеющего право на государственную поддержку в соответствии: «ФЦП улучшения жилищных условий «граждане» от 24 августа 2012 года;

постановление главы Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики № 43/1 от 24 августа 2012 года «О постановке на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий», согласно которому ФИО13 признан нуждающимся в жилых помещениях и имеющим право на государственную поддержку в форме субсидий на строительство (приобретение) жилых помещений в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов;

справка администрации Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики от 08 апреля 2014 года № 399 о составе семьи ФИО13;

заверенные копии паспортов ФИО13 и ФИО34; 

заверенные копии свидетельства о заключении брака между указанными супругами и свидетельств о рождении их детей;

выписка из лицевого счета № из похозяйственной книги № Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики от 23 января 2013 года, содержащая сведения о составе семьи и хозяйстве ФИО13;

выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющиеся или имевшиеся у него объекты недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ №;

уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии прав ФИО33, ФИО13, ФИО34, ФИО26 ФИО27 на объекты недвижимого имущества;

заверенная копия трудовой книжки ФИО13, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 принят кочегаром в 

<

данные изъяты>;

заверенная копия трудовой книжки ФИО34, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 принята оператором крахмального производства в 

<

данные изъяты>;

заверенная копия справки МУП «Бюро технической инвентаризации» 

<

данные изъяты> № от 24 августа 2012 года, согласно которой жилой дом, расположенный по 

<

адрес>, принадлежит на праве собственности ФИО35 

<

адрес> жилого дома составляет 

<

данные изъяты> кв. м., в том числе жилая 

<

данные изъяты> кв. м. За ФИО13, ФИО33, ФИО20, ФИО26, ФИО27 наличие недвижимого имущества по материалам МУП «БТИ» 

<

данные изъяты> не зарегистрировано;

заверенные копии свидетельств о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, которыми подтверждается право собственности ФИО35 на жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м. и земельный участок, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м., находящихся по 

<

адрес>, на день постановки заявителя на учет по улучшении жилищных условий;

заверенная копия технического паспорта от ДД.ММ.ГГГГ на жилой дом, ДД.ММ.ГГГГ постройки, общей площадью – 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью – 

<

данные изъяты>, расположенный по 

<

адрес>.

2. Папка-скоросшиватель с надписью: «Хормалинское сельское поселение ФИО1», в том числе: приказ о приеме работника на работу № 73/2 от 05 ноября 2015 года, согласно которому ФИО1 с 05 ноября 2015 года принят в администрацию Хормалинского сельского поселения на должность главы на основании Решения собрания депутатов Хормалинского сельского поселения № 2 от 05 ноября 2015 года; 

заверенная копия Решения собрания депутатов Хормалинского сельского поселения № 2 от 05 ноября 2015 года, которым ФИО1 с 05 ноября 2015 года назначен на должность муниципальной службы главы Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики;

приказ о сложении полномочий главы администрации № 68 от 09 октября 2015 года, согласно которому ФИО1 с 09 октября 2015 года сложил полномочия главы администрации Хормалинского сельского поселения на основании Решения собрания депутатов Хормалинского сельского поселения № 1 от 09 октября 2015 года.

3. Книги Хормалинской сельской администрации, состоящих из четырех разделов: в том числе: 1. Регистрации заявлений граждан о принятии на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий. 2. Учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий «Соц. раз. села до 2010 г. «Граждане». 3. Соц. разв. села до 2010 «Молодые семьи и молод. специалисты». 4. ФЦП «Обеспечением жильем молодых семей». На 8 странице данной книги под порядковым номером 43 содержатся сведения о получении ФИО13, поставленным на учет по улучшению жилищных условий постановлением главы администрации от 24 августа 2012 года.

4. Журнал регистрации постановлений главы Хормалинской сельской администрации Ибресинского района Чувашской Республики, в котором на 60 листе журнала под порядковым номером № 43/1 от 22 августа 2012 года содержатся сведения о постановлении «Об утверждении административного регламента по контролю за обеспечением сохранности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Хормалинского сельского поселения Ибресинского района». Иных постановлений под порядковым номером № 43/1 в журнале не указано. Записей о регистрации в журнале постановлений за 24 августа 2012 года не имеется.

5. Постановления администрации Хормалинского сельского поселения № 1 за 2012 год, в котором на станицах с 157 по 179 имеется Административный регламент администрации Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку на строительство (приобретение) жилых помещений», утвержденный постановлением главы указанного сельского поселения от 26 июня 2012 года № 25.

6. Постановления администрации Хормалинского сельского поселения за 2012 год, в котором на страницах 72-77 имеется Административный регламент по контролю за обеспечением сохранности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Хормалинского сельского поселения Ибресинского района, утвержденный постановлением главы Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики ФИО1 от 22 августа 2012 года № 43/1.

Протоколом осмотра места происшествия от 23 апреля 2016 года (т. 2 л. д. 71-72) и протоколом осмотра документов от 18 октября 2016 года (т. 4 л. д. 222), из которых следует, что 23 апреля 2016 года в кабинете № производственно-технического отдела филиала 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес> у инженера производственно-технического отдела ФИО7 изъята исполнительно-техническая документация газоснабжения жилого дома ФИО13, расположенного по 

<

адрес>. Согласно которой Ибресинский газовый участок в составе бригады ФИО17 и ФИО18 в период с 11 часов 30 минут по 12 часов 45 минут 04 мая 2010 года провели работы по пуску газа в газовые приборы и оборудование: газовую плиту, котел и счетчик газа в указанном доме.

Протоколом осмотра места происшествия от 26 апреля 2016 года (т. 2 л. д. 96-97), из которого следует, что 26 апреля 2016 года в служебном кабинете № ОМВД России по Ибресинскому району у участвующего в ходе осмотра председателя колхоза 

<

данные изъяты> ФИО15 изъята папка-дело с надписью «ФИО13».

Протоколом осмотра документов от 19 октября 2016 года (т. 4 л. д. 229-230), из которого следует, что осмотрена папка-дело с надписью «ФИО13», в том числе: платежное поручение № 1 от 27 октября 2014 года, на основании которого 27 октября 2014 года с блокированного счета ФИО13 №, открытого в 

<

данные изъяты> на расчетный счет коллективного хозяйства 

<

данные изъяты> №, открытый в 

<

данные изъяты>, списаны денежные средства в размере 769 680 рублей (согласно договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГ за стройматериалы); 

платежное поручение № от 31 октября 2014 года, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета колхоза 

<

данные изъяты> №, открытого в 

<

данные изъяты>, на расчетный счет ФИО13 №, открытый в 

<

данные изъяты>, списаны денежные средства в размере 690 000 рублей;

расходный кассовый ордер № от 06 ноября 2014 года указанного колхоза, согласно которому ФИО13 выданы денежные средства в размере 79 680 рублей;

заявление ФИО13 от 29 октября 2014 года, адресованное председателю колхоза 

<

данные изъяты> ФИО15, из которого следует, что ФИО13 просит перечисленные им деньги за строительные материалы вернуть, поскольку его не устраивают сроки поставки и цены на строительные материалы;

договор поставки № от 27 октября 2014 года, заключенный между колхозом 

<

данные изъяты> (Поставщик) и ФИО13 (Покупатель), согласно которому, поставщик обязуется передать, а покупатель принять в собственность и оплатить строительные материалы на сумму 769 680 рублей в соответствии с приложением №; 

накладная № от 27 октября 2014 года, о том, что ФИО13 с колхоза 

<

данные изъяты> отпущены строительные материалы на общую сумму 769 680 рублей; 

счет-фактура № от 27 октября 2014 года, согласно которой колхоз 

<

данные изъяты> выставил ФИО13 счет на оплату товара на общую сумму 769 680 рублей. 

Протоколом осмотра места происшествия от 23 июня 2016 года (т. 2 л. д. 236-240), из которого следует, что осмотрен кирпичный жилой дом, расположенный по 

<

адрес>, который представляет собой капитальное одноэтажное строение размером 10 м. х 7 м. Стены дома состоят из керамзитобетонных блоков, обшитых с наружной стороны виниловым сайдингом. С западной стороны к дому примыкает котельная, выстроенная из керамзитобетонных блоков, размером 2 м. х 5 м., в которой имеется 3 пластиковых окна. При входе в жилую часть дома расположен коридор размером 2,6 м. х 3 м., в котором стены частично обшиты гипсокартонном, частично ДВП, обклеены виниловыми обоями, потолок покрыт виниловыми обоями, пол покрыт фанерой, на которую наложен линолеум. Кухня размером 2,6 м. х 3 м. Стены кухни обшиты деревянной вагонкой, потолок натяжной, имеется одно пластиковое окно, пол деревянный, покрытый линолеумом. Слева от входа в жилую часть дома имеется спальная комната размером 3 м. х 3 м., стены которой обшиты деревянной вагонкой, потолок обшит гипсокартонном и покрыт виниловыми обоями, пол деревянный, покрытый линолеумом, имеется одно пластиковое окно. Вход в спальную комнату осуществляется через деревянную филенчатую дверь. Далее по коридору расположен проем, ведущий в зал, где стены обшиты гипсокартонном, покрытым виниловыми обоями, потолок натяжной двухуровневый, пол покрыт фанерой, на которую наложен ламинат, имеется 2 пластиковых окна. Справа от входа в зал имеется проем, ведущий в спальную комнату размером 3 м. х 3 м., где на стенах поклеены виниловые обои, потолок обшит гипсокартонном, на который поклеены виниловые обои, пол покрыт фанерой, на которую наложен линолеум, имеется одно пластиковое окно. Между первой спальной комнатой и залом имеется деревянная перегородка, разделяющая указанные комнаты. Между залом и второй спальной комнатой, между второй спальной комнатой и кухней имеются деревянные перегородки, разделяющие указанные помещения. 

Заключением эксперта № от 03 августа 2016 года (т. 3 л. д. 107-109), согласно которому основные виды, объемы и стоимость работ отражены в локальной смете на строительство одноквартирного жилого дома 

<

адрес> по состоянию на 16 апреля 2014 года.

Представленный акт выполненных работ и справка стоимости выполненных работ от 16 апреля 2014 года фактическому объему выполненных работ по состоянию на 16 апреля 2014 года не соответствуют. 

Согласно проектно-сметной документации фактические работы по строительству жилого дома по состоянию на 16 апреля 2014 года были произведены на 86,5 %. 

Протоколом осмотра документов от 24 октября 2016 года (т. 4 л. д. 232-234), из которого следует, что осмотрены: 

1. Папка-скоросшиватель с надписью: «Отдел строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Ибресинского района Личные дела получателей социальных выплат по ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» Молодые семьи 2014 год ФИО25 ФИО2 Хормалинское сельское поселение», в том числе:

заявление ФИО13 от 16 апреля 2014 года адресованное главе администрации Ибресинского района о включении его в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» по категории молодая семья;

заверенная копия свидетельства о постановки на учет физического лица (ФИО13) в налоговом органе по месту жительства на территории Чувашской Республики;

копия свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности № от 01 сентября 2014 года, согласно которому ФИО13, являющемуся участником мероприятий по улучшению жилищных условий, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» предоставляется социальная выплата в размере 769 680 рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в размере 392 540 рублей, средств республиканского бюджета в размере 377 140 рублей, на строительство жилого дома в Хормалинском сельском поселении Ибресинского района;

копия договора банковского счета получателя социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности № от ДД.ММ.ГГГГ, по которому 

<

данные изъяты> открыл ФИО13, получившему вышеуказанное свидетельство, банковский счет получателя социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности. Согласно п. 1.6 договора, в соответствии с федеральной целевой программой «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» ФИО13 является получателем социальной выплаты, а открываемый ему счет предназначен исключительно для зачисления и дальнейшего использования социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности. Пунктом 1.7. договора предусматривалось, что размещенные на счете средства социальной выплаты, могут быть использованы ФИО13 только в соответствии с целями, установленными свидетельством, и перечислены в том числе продавцу, указанному в договоре купли-продажи материалов, оборудования для строительства жилого дома собственными силами. Согласно п. 6.1., договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует в течение срока действия свидетельства, до истечения срока действия свидетельства, до аннулирования свидетельства или до перечисления всей суммы социальной выплаты лицам, указанным в п. 1.7. договора; 

заверенная копия паспорта ФИО13; 

справка от 09 апреля 2014 года № и заверенная копия трудового договора № от 01 сентября 2010 года, согласно которым ФИО13 с 01 сентября 2010 года работает в 

<

данные изъяты> в качестве кочегара; 

заверенная копия трудовой книжки ФИО34, согласно которой 11 апреля 2011 года ФИО34 принята оператором крахмального производства в 

<

данные изъяты>;

заверенная копия свидетельства о заключении брака между ФИО13 и ФИО34, согласно которому последние заключили брак ДД.ММ.ГГГГ; 

заверенные копии свидетельств о рождении ФИО27, ФИО26, ФИО28;

заверенная копия паспорта ФИО34; 

заверенная копия свидетельства о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающий о том, что ФИО13 на праве собственности принадлежит земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м., кадастровый №, расположенный по 

<

адрес>;

заверенная копия постановления главы Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики № 43/1 от 24 августа 2012 года «О постановке на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий», согласно которому ФИО13 признан нуждающимся в жилых помещениях и имеющим право на государственную поддержку в форме субсидий на строительство (приобретение) жилых помещений в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в связи с тем, что уровень обеспеченности общей жилой площадью на одного члена семьи менее учетной нормы; 

справка о стоимости выполненных работ и затрат от 16 апреля 2014 года, подписанная главой Хормалинского сельского поселения ФИО1 (заказчик) и ФИО13 (подрядчик-застройщик), согласно которой стоимость выполненных работ и затрат по строительству одноквартирного жилого дома, расположенного по 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по 16 апреля 2014 года составляет 635 255 рублей;

акт о приемке выполненных работ № от 16 апреля 2014 года, согласно которому администрация Хормалинского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики в лице главы Хормалинского сельского поселения ФИО1 приняла, а ФИО13 сдал работы по строительству одноквартирного жилого дома, расположенного по 

<

адрес>, выполненные за период с 01 января 2014 года по 16 апреля 2014 года на общую сумму 635 255 рублей (свидетельствующий о выполнении следующих видов работ: земляные работы, фундаменты, стены, кровля);

расчет размера социальной выплаты, предоставляемой ФИО13 для строительства жилого дома, утвержденный ДД.ММ.ГГГГ главой администрации Ибресинского района, согласно которому размер социальной выплаты ФИО13, семья которого состоит из 5 человек, за счет средств федерального бюджета составляет 392 540 рублей, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики – 377 140 рублей, общая сумма социальной выплаты составляет 769 680 рублей;

договор № об обеспечении жильем молодой семьи, проживающей в сельской местности от 11 апреля 2014 года, заключенный между администрацией Ибресинского района Чувашской Республики (администрация) и ФИО13, являющимся владельцем свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности № 194 от 01 сентября 2014 года (застройщик), согласно которому застройщик обязуется выполнить собственными силами работы по строительству жилого дома в соответствии с проектно-сметной документацией, а администрация обязуется оплатить работы в пределах выделенных застройщику безвозмездной социальной выплаты из федерального бюджета, республиканского бюджета, как участнику мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 года и на период до 2020 года» на строительство жилья в сельской местности, а застройщик обязуется отработать не менее 5 лет с даты выдачи свидетельства по обусловленной трудовой функции. Срок выполнения работ с 01 января 2014 года до 31 декабря 2014 года. 

2. Проектная документация одноквартирного жилого дома, расположенного по 

<

адрес>, состоящая из пояснительной записки, архитектурно-строительного решения, сводного сметного расчета на сумму 1 404 943 рубля и локальной сметы №, подготовленная 

<

данные изъяты> по заказу ФИО13 Локальной сметой предусмотрено выполнение следующих работ: земляные работы, фундаменты, стены, перекрытие, кровля, полы, проемы, внутренняя отделка, наружная отделка, разные работы. 

3. Копия списка участников мероприятий – получателей социальных выплат в рамках реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года» в 2012 году по Ибресинскому району, утвержденного 25 сентября 2011 года главой администрации Ибресинского района, в который ФИО13 не включен.

4. Копия списка участников мероприятий – получателей социальных выплат в рамках реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года» в 2013 году по Ибресинскому району, утвержденного 26 сентября 2012 года главой администрации Ибресинского района, в котором в разделе II «Молодые семьи и молодые специалисты» под порядковым номером 47 значится ФИО13 и члены его семьи.

5. Копия списка молодых семей и молодых специалистов, включенных в список участников ФЦП «Социальное развитие села до 2013 года», по Хормалинскому сельскому поселению по состоянию на 01 октября 2013 года. В указанном списке под порядковым номером 2 значится ФИО13, включенный в программу – 24 августа 2012 года. Данный список подписан главой Хормалинского сельского поселения ФИО1

6. Копия списка участников мероприятий – получателей социальных выплат в рамках реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года» на 2013 год по Хормалинскому сельскому поселению. В указанном списке в разделе II «Молодые семьи и молодые специалисты» под порядковым номером 2 значится ФИО13 и члены его семьи с указанием даты включения в программу – 24.08.2012 года. Список подписан главой Хормалинского сельского поселения ФИО1

7. Копия списка участников мероприятий – получателей социальных выплат в рамках реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года» в 2014 году по Ибресинскому району, утвержденная 30 августа 2013 года главой администрации Ибресинского района. В указанном списке в разделе II «Молодые семьи и молодые специалисты» под порядковым номером 41 значатся ФИО13 и члены его семьи. 

8. Копия письма Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики от 01 апреля 2014 года № 07/25-1759, из которого следует, что в дополнение к письму от 25 марта 2014 года № 07/25-1608 в администрацию Ибресинского района направляются уточненные объемы финансирования мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» в 2014 году за счет средств федерального бюджета: 1609,84 тыс. рублей – на улучшение жилищных условий граждан, проживающих и работающих в сельской местности; 2370,29 тыс. рублей - на улучшение жилищных условий молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих в сельской местности. 

9. Протокол выездной комиссии по определению остатка сметной стоимости строительства жилых домов у участников федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» в 2014 году от 02 апреля 2014 года, из которого следует, что комиссия в составе: ФИО29 – председателя комиссии, главного специалиста – эксперта отдела строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Ибресинского района, ФИО30 – ведущего специалиста – эксперта отдела строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Ибресинского района, ФИО8 – главного специалиста – эксперта отдела строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Ибресинского района, секретаря комиссии, ФИО31 – главного бухгалтера МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации Ибресинского района», ФИО37 – главы 

<

данные изъяты> сельского поселения Ибресинского района, ФИО38 – главы 

<

данные изъяты> сельского поселения Ибресинского района, ФИО39 – главы 

<

данные изъяты> сельского поселения, ФИО1 – главы Хормалинского сельского поселения, произвели осмотр жилых домов для определения остатка сметной стоимости строительства жилых домов у участников федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» в 2014 году, в том числе осмотрен строящийся дом семьи ФИО13 В протоколе указано, что семьей ФИО13 начато строительство жилого дома по 

<

адрес>, выполнены следующие виды работ: возведен фундамент, подняты стены из кирпича, установлена кровля из металлочерепицы. В конце протокола имеются подписи всех членов комиссии, а также ФИО1 

Протоколом осмотра документов от 27 октября 2016 года (т. 4 л. д. 243-244), из которого следует, что осмотрены:

1. Заверенная копия платежного поручения № от 27 октября 2016 года, согласно которому 27 октября 2016 года с блокированного счета ФИО13 №, открытого в 

<

данные изъяты>, на расчетный счет коллективного хозяйства 

<

данные изъяты> №, открытый в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в размере 769 680 рублей.

2. Заверенная копия заявления на разовое перечисление денежных средств с банковского счета получателя социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО13 просит Дополнительный офис 

<

данные изъяты> № составить от его имени платежное поручение и перечислить 769 680 рублей с банковского счета № на счет колхоза 

<

данные изъяты> № по назначению: по договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГ за стройматериалы.

3. Заверенная копия договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между колхозом 

<

данные изъяты> в лице ФИО15 (Поставщик) и ФИО13 (Покупатель), по которому поставщик обязался передать, а покупатель обязался принять в собственность и оплатить строительные материалы на сумму 769 680 рублей в соответствии с приложением №. Отгрузка товара осуществляется по письменному распоряжению поставщика, которое осуществляется в течение 3 банковских дней с момента поступления денежных средств на счет поставщика. 

4. Заверенная копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой колхоз 

<

данные изъяты> выставил ФИО13 счет на оплату товара на общую сумму 769 680 рублей. 

5. Заверенная копия накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО13 с колхоза 

<

данные изъяты> отпущены строительные материалы на общую сумму 769 680 рублей. 

6. Заверенная копия паспорта ФИО13

7. Заверенная копия свидетельства о постановки на учет физического лица ФИО13 в налоговом органе по месту жительства на территории Чувашской Республики.

8. Заверенная копия свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности № от 01 сентября 2014 года, согласно которому ФИО13, являющемуся участником мероприятий по улучшению жилищных условий, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» предоставляется социальная выплата в размере 769 680 рублей, на строительство жилого дома в Хормалинском сельском поселении 

<

адрес>. В графе «отметка об оплате» имеются следующие записи: «дата оплаты – 27 октября 2016 года; реквизиты договора, на основании которого произведена оплата - № от 27 октября 2016 года; сумма по договору и сумма перечислений – 769 680 колхоз 

<

данные изъяты>.

9. Заверенная копия договора банковского счета получателя социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности № от 29 августа 2014 года, согласно которому 

<

данные изъяты> обязался открыть ФИО13, владельцу свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности №, выданного Министерством сельского хозяйства Чувашской Республики 01 сентября 2014 года, банковский счет получателя социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности №. 

Протоколом осмотра документов от 02 ноября 2016 года (т. 5 л. д. 2), из которого следует, что осмотрены:

1. Журнал с первичными документами за ноябрь 2014 года, в котором на 10 листе обнаружен приходный кассовый ордер № от 06 ноября 2014 года, согласно которому от ФИО13 в кассу колхоза 

<

данные изъяты> поступили деньги в сумме 2 410 рублей по основанию – услуги банка.

2. Кассовая книга колхоза 

<

данные изъяты> за период с 01 августа 2014 года по 28 февраля 2015 года, в котором на 41 листе имеется запись по кассе за 06 ноября 2014 года, согласно которым под порядковым номером 692 за услуги банка поступили денежные средства от ФИО13 в размере 2 410 рублей, а под порядковым номером 652 за строительные материалы выданы ФИО13 денежные средства в размере 79 680 рублей. 

Протоколом осмотра документов от 14 ноября 2016 года (т. 5 л. д. 17-19), из которого следует, что осмотрены:

1. Папка-скоросшиватель с надписью: «Отдел строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Ибресинского района Личные дела получателей социальных выплат по ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» Молодые семьи 2014 год ФИО13 Хормалинское сельское поселение», в том числе:

заявление ФИО13 от 16 апреля 2014 года, адресованное главе администрации Ибресинского района, о включении его в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» по категории молодая семья;

копии паспортов ФИО13 и ФИО34, их свидетельство о заключении брака; 

копии свидетельств о рождении ФИО28, ФИО27 и ФИО26;

заверенная копия постановления главы Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики № 43/1 от 24 августа 2012 года «О постановке на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий», согласно которому, ФИО13 признан нуждающимся в жилых помещениях и имеющим право на государственную поддержку в форме субсидий на строительство (приобретение) жилых помещений в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в связи с тем, что уровень обеспеченности общей жилой площадью на одного члена семьи менее учетной нормы; 

заверенная копия трудового договора № от 01 сентября 2010 года, согласно которого ФИО13 с 01 сентября 2010 года принят в 

<

данные изъяты> в качестве кочегара;

расчет размера социальной выплаты, предоставляемой ФИО13 для строительства жилого дома, утвержденный ДД.ММ.ГГГГ главой администрации Ибресинского района, согласно которому размер социальной выплаты ФИО13, семья которого состоит из 5 человек, за счет средств федерального бюджета составляет 392 540 рублей, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики – 377 140 рублей, общая сумма социальной выплаты составляет 769 680 рублей;

заверенная копия свидетельства о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 на праве собственности принадлежит земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м., кадастровый №, расположенный по 

<

адрес>.

справка о стоимости выполненных работ и затрат № 5 от 16 апреля 2014 года, подписанная главой Хормалинского сельского поселения ФИО1 (заказчик) и ФИО13 (подрядчик-застройщик), согласно которой стоимость выполненных работ и затрат по строительству одноквартирного жилого дома, расположенного по 

<

адрес>, за период с 01 января 2014 года по 16 апреля 2014 года составляет 635 255 рублей;

проектная документация одноквартирного жилого дома, расположенного по 

<

адрес>, состоящая из пояснительной записки, архитектурно-строительного решения, сводного сметного расчета на сумму 1 404 943 рубля и локальной сметы №, подготовленная 

<

данные изъяты> по заказу ФИО13 по которому предусмотрено выполнение следующих работ: земляные работы, фундаменты, стены, перекрытие, кровля, полы, проемы, внутренняя отделка, наружная отделка, разные работы. 

2. Копия списка участников мероприятий – получателей социальных выплат по Ибресинскому району в 2014 году, утвержденного 28 апреля 2014 года главой администрации Ибресинского района. В списке на ряду с другими получателем социальной выплаты по Хормалинскому сельскому поселению по категории «Молодые семьи и молодые специалисты» указан ФИО13, общий размер социальной выплаты 769 680 рублей, в том числе средства федерального бюджета в сумме 392 540 рублей, средства республиканского бюджета Чувашской Республики – 377 140 рублей. 

3. Копия письма администрации Ибресинского района от 26 августа 2014 года №, согласно которому, администрация в Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики предоставляет уточненный список участников мероприятий-получателей социальных выплат по Ибресинскому району в 2014 году в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года». Получателем социальной выплаты по Хормалинскому сельскому поселению по категории «Молодые семьи и молодые специалисты» указан ФИО13

4. Копия сводного списка участников мероприятий – получателей социальных выплат по Чувашской Республике в 2014 году, утвержденного 16 мая 2014 года заместителем председателя Кабинета Министров Чувашской Республики – министром сельского хозяйства Чувашской Республики. В списке получателем социальной выплаты по Хормалинскому сельскому поселению по категории «Молодые семьи и молодые специалисты» указан ФИО13, размер социальной выплаты у которого составляет 769 680 рублей.

5. Копия корешка свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности № от 01 сентября 2014 года, согласно которому ФИО13, являющемуся участником мероприятий по улучшению жилищных условий, в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» предоставлена социальная выплата в размере 769 680 рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в размере 392 540 рублей, средств республиканского бюджета в размере 377 140 рублей, на строительство жилого дома. 

6. Копия письма администрации Ибресинского района от 22 июня 2015 года №, согласно которому администрация Ибресинского района в Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики направляет список граждан, молодых специалистов и их семей, получивших социальные выплаты из федерального бюджета на приобретение жилых помещений, строительство жилья в сельской местности в 2014 году, обеспечивших ввод жилых домов по Ибресинскому району по состоянию на 19 июня 2015 года, в котором в разделе 2 «Молодые специалисты и их семьи» под порядковым номером 6 указан ФИО13, общая площадь построенного жилого дома которого составила 

<

данные изъяты> кв. м. (по проекту – 

<

данные изъяты> кв. м.), техпаспорт № от 07 декабря 2014 года.

7. Копия письма администрации Ибресинского района от 31 августа 2015 года №, согласно которому администрация Ибресинского района в Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики предоставляет информацию об эффективности использования средств государственной поддержки, направленных на улучшение жилищных условий молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих в сельской местности в рамках реализации федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», по Ибресинскому району Чувашской Республики, в котором имеются сведения в отношении получателя социальной выплаты ФИО13 

Рапортом оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по Ибресинскому району об обнаружении признаков преступления (т. 2 л. д. 64), из которого следует, что ФИО1, являясь главой Хормалинского сельского поселения, используя свое служебное положение, из личной и иной заинтересованности, с целью получения его знакомым ФИО13 государственной поддержки в виде субсидии на строительство (приобретение) жилья, выделяемой в рамках ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 года и на период до 2020 года», оказал последнему содействие, в связи с чем ФИО13 в 2014 году незаконно получил социальную выплату в виде субсидии в размере 769 680 рублей.

Согласно Уставу Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики, принятого решением Собрания депутатов Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики от 21 января 2013 года № 21 (т. 4 л. д. 73-94), глава Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики является высшим должностным лицом Хормалинского сельского поселения, возглавляет администрацию поселения. Глава Хормалинского сельского поселения наделен полномочиями действовать от имени поселения без доверенности, издает в пределах своих полномочий акты в форме постановлений по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением государственных полномочий, осуществляет общее руководство деятельностью администрации поселения в сфере осуществления исполнительно-распорядительной деятельности, постоянно выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления.

Согласно копии постановления главы Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики от 21 октября 2010 года № (т. 4 л. д. 107), ФИО1 вступил в должность главы Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики с 21 октября 2010 года.

Из копии решения Ибресинской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики от 12 октября 2010 года № (т. 5 л. д. 45), следует, что ФИО1 избран главой Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики.

Согласно расчету остаточной стоимости на строительство одноквартирного жилого 

<

адрес> (т. 3 л. д. 141-143), остаток по смете составил 303 400 рублей.

Выпиской по счету № получателя социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности ФИО13, открытого ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (т. 4 л. д. 35), согласно которой:

- ДД.ММ.ГГГГ на указанный расчетный счет ФИО13 администрацией Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики была перечислена субсидия в размере 392 540 рублей на строительство жилья в сельской местности (основание – постановление № 43/1 от 24 августа 2012 года, договор № от 11 апреля 2014 года, свидетельство № от 01 сентября 2014 года);

- ДД.ММ.ГГГГ на данный расчетный счет ФИО13 администрацией Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики была перечислена субсидия в размере 377 140 рублей на строительство жилья в сельской местности (основание – постановление № 43/1 от 24 августа 2012 года, договор № от 11 апреля 2014 года, свидетельство № от 01 сентября 2014 года);

- 27 октября 2014 года со счета ФИО13 на счет колхоза 

<

данные изъяты> списаны денежные средства в размере 769 680 рублей (основание – договор поставки № от 27 октября 2014 года).

Выпиской по счету №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО13 в 

<

данные изъяты>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (т. 3 л. д. 176-177), согласно которой:

- ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО13 № колхозом 

<

данные изъяты> перечислены денежные средства в размере 690 000 рублей (основание – за неполученные строительные материалы согласно заявления);

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета № ФИО13 были выданы наличные денежные средства на общую сумму 690 000 рублей. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 260 УК РФ подтверждается исследованными судом следующими доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО3 показала, что незаконной рубкой деревьев породы береза в количестве 18 штук на территории бывшей школы, располагавшейся по 

<

адрес>, Хормалинскому сельскому поселению Ибресинского района Чувашской Республики причинен материальный ущерб в размере 30 132 рубля. Размер указанного материального ущерба произведен на основании решения Собрания депутатов Ибресинского района от 17 марта 2016 года № 6/9 «Об утверждении Порядка оценки и возмещения компенсационной стоимости за вырубку (снос) зеленых насаждений, произрастающих на земельных участках, находящихся в ведении Ибресинского района Чувашской Республики».

Свидетель ФИО4 показал, что зимой 2015 году к нему домой пришел ФИО16, который попросил ему помочь спилить деревья, которые росли на территории бывшей школы, по 

<

адрес>. Тогда же от ФИО16 узнал о том, что спилить указанные деревья ему разрешил глава Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики ФИО1 На следующий день около 09-10 часов на вышеуказанном участке бывшей школы совместно с ФИО16 начали пилить деревья породы береза. Деревья пилил с помощью бензомоторной пилы «Штиль», принадлежащей ему, а ФИО16 толкал за стволы деревьев, то есть помогал их валить. В указанный день спилили около 8-10 деревьев. На следующий день совместно с ФИО5 спилили все растущие деревья на территории бывшей школы. Во второй день пилил деревья той же пилой, а ФИО5, помогал валить деревья. После завершения работ к ним подошел ФИО6, который стал ругать их за то, что они спилили деревья.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного следствия (т. 1 л. д. 249-252, т. 4 л. д. 202-203) следует, что в один из дней начала февраля 2016 года, в дневное время к нему домой пришел односельчанин ФИО16 и попросил помочь срубить высокие старые березы, которые росли на территории бывшей 

<

данные изъяты> школы вдоль улицы 

<

адрес>. Тогда ФИО16 сообщил о том, что получил разрешение на рубку данных деревьев у главы Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики ФИО1, в связи с тем, что они при сильном ветре могли упасть на находящиеся рядом линию электропередач, газовую трубу, дорогу либо здание магазина. С ФИО1 по поводу рубки деревьев на указанном участке не разговаривал, разрешения на рубку деревьев ни у кого не спрашивал. 04 февраля 2016 года с 10 часов до 17 часов на территории бывшей школы с ФИО16 спилили более 10 берез, используя бензопилу марки «Штиль». Пеньки оставляли высокие, чтобы использовать их в последующем в качестве столбов ограды территории школы. 05 февраля 2016 года около 08 часов пришел валить деревья на территорию бывшей школы один. ФИО16 также пришел туда, однако ему не помогал, а сразу же ушел. Позвав брата ФИО5 в этот день спилили все оставшиеся березы. За два дня ими было срублено 18 берез. После окончания рубки деревьев к ним подошел односельчанин ФИО6, который стал ругать их за то, что они спилили деревья. Некоторые срубленные деревья были старые с признаками начала гниения ствола изнутри, однако были сырорастущими. 

Со слов брата ФИО5 ему известно, что 03 августа 2016 года, когда он находился на улице возле их дома, к нему подошел односельчанин ФИО12 и попросил расписаться в том, чтобы прекратили дело по факту незаконной рубки деревьев в отношении ФИО1 

В середине августа 2016 года к ним домой пришел ФИО1 и попросил расписаться на бумаге с напечатанным на нем текстом. ФИО1 прочитал вслух содержание текста, из которого он понял, что он, его брат и ФИО16 самовольно срубили деревья породы береза на территории бывшей Андрюшевской школы. Поскольку ФИО1 не уходил, для того, чтобы он ушел, подписал текст, напечатанный на этой бумаге, при этом указал полностью свое фамилию, имя и отчество, а также поставил дату. В это время его брат ФИО5 вышел из дома во двор. После этого ФИО1 вышел из их дома. Через некоторое время вышел к брату, от которого узнал, что он отказался подписать бумагу, хотя ФИО1 настаивал на этом. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО5 показал, что в октябре-ноябре 2015 года по просьбе брата – ФИО4 помог ему спилить деревья породы березы, которые росли на территории бывшей Андрюшевской школы вдоль улицы 

<

адрес> В указанный период ФИО4 пилил деревья с помощью бензиновой моторной пилы, а в это время веревкой тянул деревья, то есть помогал брату валить деревья. Тогда от ФИО4 узнал о том, что от ФИО16 брату стало известно, что березы разрешил рубить глава поселения ФИО1, поскольку указанные деревья представляли опасность. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия (т. 2 л. д. 1-3, л. д. 36-38) следует, что 05 февраля 2016 года около 13 часов брат ФИО4, вернувшись домой, попросил помочь срубить деревья, росшие на территории бывшей школы, располагавшейся на 

<

адрес>. Тогда же от брата узнал о том, что срубить деревья его попросил ФИО16, которому дал разрешение срубить деревья глава Хормалинского сельского поселения 

<

адрес> ФИО1 ФИО4 сообщил о том, что 04 февраля 2016 года рубил деревья на данном участке территории совместно с ФИО16 После этого он вместе с ФИО4 пошел на указанную территорию, и помог спилить березы. ФИО4 рубил деревья своей бензопилой марки «Штиль», а он помогал направлять падающее дерево в нужную сторону, тянув веревку, привязанную к стволу дерева. К его приходу на данном участке территории уже лежали срубленные березы в количестве более 10 штук. После того, как они закончили, к ним подошел ФИО6, который стал ругать их за то, что они срубили деревья, и ушел. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к нему подошел односельчанин ФИО12, у которого с собой была бумага с напечатанным текстом. ФИО12 сказал ему о том, что данную бумагу ему дал ФИО1, чтобы он собрал подписи для прекращения дела по факту незаконной рубки деревьев. Не сумев прочитать текст в виду плохого зрения, расписался на данном листке бумаги. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов домой к ФИО4 пришел ФИО1, у которого с собой была бумага с напечатанным текстом, из содержания которого следовало, что ФИО4 ФИО1 дал разрешение срубить лишь два дерева породы тополь на территории бывшей 

<

данные изъяты> школы, а березы его брат срубил самовольно без какого-либо разрешения. Он отказался поставить свою подпись в этом документе, но его брат ФИО4 поставил свою подпись. 

Свидетель ФИО6 показал, что в феврале 2016 года около 12 часов видел как ФИО5 и ФИО16 на территории бывшей школы пилили березу, которая упала на дорогу. Во второй день около 12 часов, проходя возле территории бывшей школы, увидел, как ФИО4 вместе с ФИО5 спили последнее дерево. Подойдя к ним, спросил у них, кто им разрешил валить деревья в центре деревни, на что они ответили, что глава Хормалинского сельского поселения ФИО1 разрешил спилить все деревья на территории бывшей школы. После этого по сотовому телефону позвонил к ФИО1, на что ФИО1 ответил ему, что территорию бывшей школы надо расчистить от деревьев, чтобы в последующем продать земельный участок. Затем он позвонил в полицию и сообщил о том, что братья М-вы рубят деревья. За два дня на территории бывшей школы было спилено 18 сырорастущих деревьев породы береза. Через 1-2 дня ФИО1 приехал в 

<

адрес>. Увидев спиленные березы, ФИО1 сообщил ему о том, что он разговаривал с кем-то из местных жителей по поводу того, что нужно спилить 2 старых тополя и иву, которые могли упасть, но про березы он ни с кем не разговаривал.

Из частично оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия (т. 2 л. д. 8-10) следует, что ДД.ММ.ГГГГ утром, проходя по 

<

адрес>, увидел, как на территории бывшей школы ФИО4 и ФИО16 пилили небольшую березу с дальней от дороги стороны. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время проходил около территории бывшей школы и увидел, как ФИО4 вместе с ФИО5 пилят деревья на указанной территории, при этом были спилены все березы на указанной территории.

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО51 показала, что в начале февраля 2016 года от ФИО1 узнала о том, что по 

<

адрес> в 

<

адрес>, относящегося к Хормалинскому сельскому поселению, на территории бывшей школы, совершена рубка деревьев породы береза, вместо двух тополей, рубка которых им была разрешена. Обстоятельства рубки деревьев ей не известны. Земельный участок, где располагалась территория бывшей школы в 

<

адрес>, относится к землям населенных пунктов, поскольку находится в пределах населенного пункта, и является муниципальной собственностью, однако у Хормалинского сельского поселения на указанный участок не имеется свидетельства о регистрации права собственности, поскольку межевание земельного участка не проводилось.

Свидетель ФИО16 показал, что в январе 2016 года в дневное время с ФИО12 на автомашине подъехали к зданию администрации Хормалинского сельского поселения. В это время возле здания администрации стоял ФИО1, который разговаривал по сотовому телефону. Вместе с ФИО12 подошли к нему и в то время, когда ФИО1 разговаривал по сотовому телефону, спросили у него разрешение на рубку всех деревьев березы, росших на территории бывшей школы в 

<

адрес>. На что ФИО1 в устной форме дал им согласие срубить все деревья породы береза. После этого встретив ФИО4, у которого имелась бензомоторная пила, попросил его помочь срубить деревья березы на территории бывшей 

<

данные изъяты> школы, на что он согласился. Сказал ФИО4, что срубленные деревья распилят на доски и сделают ограду бывшей территории школы. 04 февраля 2016 года около 09-10 часов увидел на улице возле дома ФИО4, предложил ему начать рубить березы. После чего ФИО4 взял из дома бензопилу марки «Штиль», и вместе пошли на территорию бывшей школы, чтобы начать рубку деревьев. Деревья березы спиливал бензомоторной пилой ФИО4, а он после распиловки помогал направлять падающее дерево в нужную сторону. ФИО4 спиливал деревья породы береза, как под корень, так и на уровне груди, то есть оставлял высокие пеньки, чтобы использовать их в последующем в качестве столбов ограды территории школы. В тот день они спилили около 7-8 деревьев породы береза. Закончили работать около 16-17 часов. На следующий день с ФИО4 договорились спилить оставшиеся березы. 05 февраля 2016 года около 08 часов подошел на территорию школы, где его ждал ФИО4 со своей бензопилой. Сказал ему, что не сможет помочь, ушел. Возвращаясь вечером домой, увидел, что на территории школы все деревья породы береза спилены, и лежали там же. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО16, данных в ходе предварительного следствия (т. 4 л. д. 213-215) следует, что в начале января 2016 года в дневное время вместе с ФИО12 подъехали на автомашине к зданию администрации Хормалинского сельского поселения, где в это время стоял ФИО1 Вместе с ФИО12 подошли к нему и в ходе разговора спросил у него разрешение на рубку всех деревьев породы береза, которые росли на территории бывшей школы в 

<

адрес>, на что ФИО1 в устной форме дал согласие срубить все деревья. Примерно через 2-3 дня увидев ФИО4, зная, что у него имеется бензопила, попросил его помочь срубить деревья березы на территории бывшей 

<

данные изъяты> школы, на что он согласился. 04 февраля 2016 года около 10 часов увидел на улице возле дома ФИО4, предложил ему начать рубку берез. После чего ФИО4 взял из дома бензопилу марки «Штиль», и вместе пошли на территорию бывшей школы, чтобы начать рубку деревьев. Деревья березы спиливал ФИО4, а он после распиловки помогал направлять падающее дерево в нужную сторону. При этом ФИО4 спиливал деревья породы береза, как под корень, так и на уровне груди, то есть оставлял высокие пеньки, чтобы использовать их в последующем в качестве столбов ограды территории школы. В тот день они спилили более 10 берез. Закончили они работать около 17 часов. 05 февраля 2016 года около 08 часов подошел на территорию школы, где его ждал ФИО4 со своей бензопилой. Сказал, что не сможет помочь, так как ему нужно было идти к другу на день рожденье, и ушел. Возвращаясь вечером домой, увидел, что на территории школы все деревья породы береза спилены, и лежат там же. В последующем ему стало известно о том, что рубка деревьев породы береза на данном участке территории была запрещена, так как не имелось на это каких-либо разрешающих документов. От сотрудников полиции ему стало известно, что на территории школы было срублено 18 деревьев породы береза. Также со слов ФИО4 ему стало известно, что 05 февраля 2016 года он рубил деревья вместе с братом ФИО5 03 августа 2016 года около обеда возле сельского клуба он встретил ФИО1 и ФИО12 ФИО1 попросил его поставить подпись под напечатанным на бумаге текстом. Текст не читал, но, доверившись ФИО1, поставил свою подпись под текстом данной бумаги. 15 августа 2016 года к нему домой приехал ФИО1 и попросил его поставить подпись на бумаге с напечатанным текстом, под которым имелись чьи-то подписи. ФИО1 ему ничего не объяснил, и доверяя ему, подписал бумагу и поставил дату - 15 августа 2016 года. Рубку деревьев породы береза в количестве 18 штук он, ФИО4 и ФИО5 произвели с разрешения ФИО1, который устно разрешил ему срубить все деревья породы береза на территории бывшей 

<

данные изъяты> школы. 

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО16 и подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л. д. 246-247), в ходе которого свидетель ФИО16 полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Свидетель ФИО21 показала, что ДД.ММ.ГГГГ супруг ФИО16 с утра взяв канистру с бензином из автомашины, сообщив о том, что с ФИО4 пойдут рубить деревья на территории бывшей школы в 

<

адрес>, ушел из дома. В тот день, идя на работу, увидела, что ФИО16 и ФИО4 на территории бывшей школы рубят деревья березы, которые росли вдоль дороги. Возвращаясь после работы домой около 17 часов, увидела, что на территории бывшей школы часть срубленных деревьев берез спилены под корень, а часть – на уровне груди. На следующий день ФИО16 с утра ушел из дома, но куда ей не сказал. В тот день, когда она находилась на работе в клубе около 19 часов, к ней позвонил глава Хормалинского сельского поселения ФИО1 и сообщил о том, что срубили деревья на территории бывшей школы, на которые тот хочет посмотреть. После этого примерно через 5-10 минут вышла из клуба, куда уже подъехал ФИО1, который сказал ей, что не разрешал рубить деревья березы, а разрешил рубить только тополя. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО12 показал, что летом 2016 года совместно с ФИО16 на его автомобиле под его управлением поехали в 

<

адрес>, где около здания администрации Хормалинского сельского поселения увидели ФИО1, который разговаривал по телефону. ФИО16 подошел к ФИО1 и начал с ним разговаривать. О чем они говорили, не слышал. После этого ФИО16 сел в автомобиль, по пути следования домой от ФИО16 узнал о том, что он просил у ФИО1 разрешение на рубку деревьев. О том, что ФИО1 разрешил ФИО16 рубить деревья ему не известно. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО12, данных в ходе предварительного следствия (т. 4 л. д. 122-123) следует, что в первых числах января 2016 года вместе с ФИО16 поехали в 

<

адрес>. Находясь возле сельской администрации, ФИО16 увидел главу администрации ФИО1 и подошел к нему. Находился рядом и слышал их разговор, из которого понял, что ФИО16 спросил у ФИО1 разрешение на рубку деревьев породы береза, которые росли на территории бывшей школы в 

<

адрес>, на что ФИО1 разрешил ему срубить все березы. После чего они уехали. В последующем в начале февраля 2016 года, проезжая мимо территории бывшей школы, увидел, что на ней срублены все деревья березы. На следующий день после этого ФИО16 рассказал ему о том, что участвовал в рубке деревьев породы береза, которые пилил бензопилой ФИО4 Также в рубке деревьев принимал участие ФИО5 В последующем ему стало известно, что рубка деревьев на данном участке территории была запрещена, так как не имелось на это каких-либо разрешающих документов. От ФИО16 ему также стало известно, что ФИО1 отказывается от слов относительно разрешения рубки деревьев. 03 августа 2016 года около обеда к нему позвонил ФИО1 и попросил встретиться в центре 

<

адрес> возле сельского клуба. Встретившись с ФИО1, он передал ему бумагу с напечатанным текстом, под которым были подписи жителей деревни, и попросил расписаться в нем. Чтобы было там написано, не читал, но подписал, так как доверял ФИО1 и думал, что все законно. Тогда позвал находившегося на улице возле дома ФИО5, который также расписался на бумаге. После этого указанную бумагу отдал ФИО1 15 августа 2016 года после обеда к нему домой приехал ФИО1 попросил его поставить подпись на бумаге с напечатанным текстом, под которым имелись чьи-то подписи. ФИО1 ему ничего не объяснил, и доверяя ему, подписал бумагу и поставил дату - 15 августа 2016 года.

Протоколом осмотра места происшествия от 09 февраля 2016 года (т. 1 л. д. 9-28), осмотра участка местности, расположенного 

<

адрес>, согласно которому, на осматриваемом участке 

<

адрес> расположены спиленные деревья породы береза в количестве 18 штук, часть из которых спилены на уровне груди, а часть – под корень. Пни деревьев имеют диаметр: 45х47 см; 47х44 см; 56х53 см; 75х63 см; 50х50 см; 46х46 см; 51х50 см; 49х48 см; 49х44 см; 50х44 см; 51х49 см; 40х40 см; 31х31 см; 50х45 см; 34х36 см; 38х37 см; 35х31 см; 46х50 см, которые обозначены римскими цифрами от I до XVIII, а стволы деревьев – арабскими цифрами от 1 до 18 соответственно. В ходе осмотра были произведены спилы с пней и комлевых частей стволов деревьев и изъяты 18 спиленных деревьев породы береза.

Заключением эксперта № от 16 июня 2016 года (т. 1 л. д. 142-152), из которого следует, деревья, спилы с которых предоставлены для исследования (обозначенные номерами №№ 2, II, 3, III, 4, VI, 7, 8, X, 11), на момент их порубки являлись сырорастущими.

Заключением эксперта № от 30 июня 2016 года (т. 1 л. д. 155-165), из которого следует, деревья, спилы с которых предоставлены для исследования (обозначенные номерами №№ 1, I, VIII, 10, 12, 13, XIII, 16, 17, XVIII), на момент их порубки являлись сырорастущими.

Заключением эксперта № от 05 июля 2016 года (т. 1 л. д. 172-182), из которого следует, деревья, спилы с которых предоставлены для исследования (обозначенные номерами №№ 9, IX, XII, 14, XIV, 15, XV, XVI, XVII, 18), на момент их порубки являлись сырорастущими.

Заключением эксперта № от 21 июля 2016 года (т. 1 л. д. 198-206), из которого следует, деревья, спилы с которых предоставлены для исследования (обозначенные номерами №№ IV, 5, V, 6, VII, XI), на момент их порубки являлись сырорастущими.

Протоколом осмотра места происшествия от 09 февраля 2016 года (т. 1 л. д. 38-40), осмотра хозяйства ФИО4, расположенного по 

<

адрес>. Согласно которому ФИО4 показал, что 04 февраля 2016 года вместе с ФИО16 срубил деревья породы береза на участке бывшей школы с помощью бензопилы «Штиль МS 180». После осмотра изъята бензопила «Штиль МS 180» в корпусе белого цвета с вставками оранжевого цвета, на нижней части которой указан №.

Протоколом осмотра места происшествия от 10 февраля 2016 года (т. 1 л. д. 42-45), осмотра дежурной части ОМВД России по Ибресинскому району, расположенного по 

<

адрес>. В ходе осмотра на CD-R диск записан и изъят разговор, состоявшийся 05 февраля 2016 года в 19:27:53 между абонентскими номерами № и №, между капитаном полиции ФИО52 и мужчиной, представившимся главой Хормалинского сельского поселения ФИО1

Протоколом осмотра предметов от 05 августа 2016 года (т. 2 л. д. 4-6), из которого следует, что осмотрен, поставлен на персональный компьютер и прослушан вышеуказанный CD-R диск. Из содержания телефонного разговора следует, что на момент указанного разговора ФИО1 было известно о рубке деревьев породы береза, растущих возле бывшей школы в 

<

адрес>, указанная рубка деревьев происходила с разрешения ФИО1 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л. д. 69-70), из которого следует, что в кабинете № ОМВД России по Ибресинскому району, расположенного по 

<

адрес>, у участвующего в ходе осмотра главы Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики ФИО1 изъят журнал с подшивками постановлений за 2012 год.

Протоколом осмотра документов от 29 сентября 2016 года (т. 4 л. д. 126-128), из которого следует, что осмотрены постановления администрации Хормалинского сельского поселения за период с 26 июня 2012 года по 29 декабря 2012 года, в котором на страницах 124-130 имеется Порядок о муниципальном лесном контроле на территории Хормалинского сельского поселения, утвержденный постановлением главы Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики ФИО1 от 03 сентября 2012 года №. Из указанного Порядка следует, что целью муниципального лесного контроля является обеспечение соблюдения лесного законодательства на территории Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики, контроль осуществляется администрацией Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики, объектом муниципального лесного контроля являются лесные насаждения, находящиеся в границах Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики. 

Рапортом оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по Ибресинскому району об обнаружении признаков преступления (т. 1 л. д. 3), из которого следует, что ФИО1, являясь должностным лицом органа местного самоуправления – главой администрации Хормалинского сельского поселения, будучи наделенным в силу своего служебного положения организационно-распорядительными полномочиями по решению вопросов местного значения, осознавая отсутствие законных оснований для принятия решения о спиле деревьев, произрастающих на землях населенных пунктов, действуя умышленно, используя свое служебное положение, 05 февраля 2016 года дал разрешение ФИО5 осуществить спил 18 деревьев породы береза, тем самым причинил ущерб в сумме 30 132 рубля.

Рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Ибресинскому району об обнаружении признаков преступления (т. 1 л. д. 4), из которого следует, что в 18 часов 50 минут 05 февраля 2016 года в дежурную часть ОМВД России по Ибресинскому району от ФИО6 поступило устное сообщение о том, что вдоль 

<

адрес> второй день ФИО4 и ФИО32 вырубают деревья березы.

Расчетом исчисления размера ущерба (т. 1 л. д. 86-108), из которого следует, что ущерб от незаконной рубки деревьев породы береза в количестве 18 штук на территории бывшей школы 

<

адрес> Хормалинского сельского поселения составляет 30 132 рубля.

Решением Собрания депутатов Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л. д. 71, т. 4, л. д. 108), согласно которому ФИО1 назначен на должность муниципальной службы главы Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики с ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно Уставу Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики, принятого решением Собрания депутатов Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики от 21 января 2013 года № 21 (т. 4 л. д. 73-94), глава Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики является высшим должностным лицом Хормалинского сельского поселения, возглавляет администрацию поселения. Глава Хормалинского сельского поселения наделен полномочиями действовать от имени поселения без доверенности, издает в пределах своих полномочий акты в форме постановлений по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением государственных полномочий, осуществляет общее руководство деятельностью администрации поселения в сфере осуществления исполнительно-распорядительной деятельности, постоянно выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления.

Письмом администрации Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики от 26 сентября 2016 года № (т. 4 л. д. 62), из которого следует, что в 

<

адрес> в 2015-2016 годах разрешение на производство вырубки деревьев не выдавалось, земельный участок общего пользования, расположенный по 

<

адрес>, находится в собственности муниципального образования Хормалинского сельского поселения, так как находится в границах населенного пункта 

<

адрес>. 

Согласно п. 5.17.2. Правил благоустройства территории Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики, утвержденных решением Собрания депутатов Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики от 20 марта 2012 года № 13 (т. 1 л. д. 211-220), пересадка или вырубка деревьев и кустарников на землях, не входящих в лесной фонд, в том числе сухостойных и больных, без соответствующей разрешительной документации не допускается; разрешение на производство вырубки деревьев и кустарников в черте сельского поселения выдается отделом содержания жилищного фонда, благоустройства и содержания территорий администрации сельского поселения. 

Оценивая приведенные доказательства, показания представителя потерпевшего и свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны, и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с письменными доказательствами. По этим основаниям, суд пришел к выводу, что у представителя потерпевшего и свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимых, и признает их показания достоверными и правдивыми. 

Протоколы осмотра места происшествия, предметов и документов, очных ставок и иных следственных действий соответствуют требованиям, установленным УПК РФ.

Заключения экспертов по форме и содержанию соответствуют требованиям статьи 204 УПК РФ. Объективность заключений экспертов не вызывает сомнений, так как выводы основаны на исследованиях, проведенных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и ведомственных нормативных актов. Эксперты имеют стаж работы, им использовались общепринятые методики исследований. 

Утверждения подсудимых ФИО1 и ФИО13 об отсутствии в их действиях составов преступлений по предъявленным им обвинениям и об их невиновности, полностью опровергаются вышеупомянутыми доказательствами и поэтому указанные утверждения являются несостоятельными. Суд к ним относится критически и расценивает их как способ защиты, поскольку они опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Расчет размера ущерба, причиненного незаконной рубкой деревьев, произведен в соответствии со статьей 100 Лесного кодекса РФ и статьей 260 Уголовного кодекса РФ, а также в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08 мая 2007 года № 273.

Согласно пунктам 2, 13, 14 Методики исчисления размера вреда, причиненного лесам, в том числе лесным насаждениям, или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства, утвержденного вышеуказанным Постановлением Правительства РФ, размер ущерба определяется в соответствии с таксами для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства, заготовка древесины которых допускается, таксами для исчисления размера ущерба, причиненного деревьям и кустарникам, заготовка древесины которых не допускается, и таксами для исчисления размера ущерба, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства, за исключением ущерба, причиненного лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам (далее - таксы).

При исчислении размера ущерба, причиненного не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам, применяются действующие на момент совершения правонарушения установленные уполномоченными органами исполнительной власти цены и нормативы затрат, которые непосредственно связаны с выращиванием деревьев, кустарников и лиан, а также с уходом за ними до возраста уничтоженных или поврежденных.

Размер ущерба, причиненного лесам, в том числе лесным насаждениям, или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам, исчисляется путем суммирования размеров ущерба в результате нарушений лесного законодательства.

Решением Собрания депутатов Ибресинского района Чувашской Республики от 17 марта 2016 года № 6/9 утвержден Порядок оценки и возмещения компенсационной стоимости за вырубку (снос) зеленных насаждений, произрастающих на земельных участках, находящихся в ведении Ибресинского района Чувашской Республики. Из которой следует, что размер единовременных затрат по посадке дерева породы береза на 01 октября 2002 года с налогом составляет 3 348 рублей. Судом установлено, незаконная рубка 18 не отнесенных к лесным насаждениям сырорастущих деревьев породы береза объемом 25 кубических метров, произраставших на землях Хормалинского сельского поселения, произведена в период с 04 по 05 февраля 2016 года. В данном случае при расчете применены установленные уполномоченным органом власти цены и нормативы затрат по посадке дерева породы береза на указанные даты, несмотря на то, что вышеуказанный Порядок принят лишь 17 марта 2016 года. 

Согласно расчету исчисления размера ущерба от незаконной рубки деревьев породы береза в количестве 18 штук на территории бывшей школы 

<

адрес> Хормалинского сельского поселения составляет 30 132 рубля.

Расчет ущерба, причиненного незаконной рубкой деревьев исследован в ходе судебного разбирательства, суд признает данный расчет верным, поскольку указанный расчет соответствует установленным судом обстоятельствам дела и материалам дела. 

Оценив изложенные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказана. Доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, без каких-либо нарушений. 

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными, допустимыми и подтверждающими в полном объеме виновность подсудимых. 

Суд действия ФИО1 (по эпизоду хищения денежных средств при получении социальной выплаты) квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2. УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения. 

Суд действия ФИО13 квалифицирует по ч. 2 ст. 159.2. УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Поскольку начиная с 12 октября 2010 года ФИО1, являясь главой Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики согласно решению Ибресинской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики № от 12 октября 2010 года, то есть главой органа местного самоуправления и должностным лицом, постоянно выполняя на основании Устава Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики, принятого решением Собрания депутатов Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики от 21 января 2013 года № 21, функции представителя власти и, будучи наделенным в силу занимаемой должности организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в органе местного самоуправления, вступив в предварительный сговор на хищение чужого имущества с ФИО13, действуя умышленно, 24 августа 2012 года вынес постановление № 43/1 от 24 августа 2012 года о признании ФИО13, проживающего по 

<

адрес>, нуждающимся в жилых помещениях и имеющим право на государственную поддержку в форме субсидий на строительство (приобретение) жилых помещений в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в связи с тем, что уровень обеспеченности общей жилой площадью на одного члена семьи М-ных менее учетной нормы.

В период с 25 марта 2014 года по 16 апреля 2014 года, ФИО1, будучи осведомленным о функционировании на территории Чувашской Республики федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 года и на период до 2020 года», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года № 598, Порядка формирования и утверждения списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, и выдачи свидетельств о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья в сельской местности, утвержденного Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 февраля 2014 года № 53, зная о том, что ФИО13, постоянно проживающему по 

<

адрес>, осуществляющему трудовую деятельность в сельской местности, как лицу, имеющему трех детей, согласно условий Программы будет предоставлена социальная выплата в первоочередном порядке, злоупотребляя своими должностными полномочиями, предоставленными ему в соответствии со ст. 2 Жилищного кодекса РФ по обеспечению условий для осуществления гражданами права на жилище, ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организации строительства и содержания муниципального жилищного фонда, созданию условий для жилищного строительства, осуществлению муниципального жилищного контроля, и используя их вопреки интересам службы, осознавая, что по своим служебным полномочиям он обязан осуществлять свою деятельность в интересах возглавляемого сельского поселения и его жителей, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, вступил с ФИО13 в предварительный сговор, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета и республиканского бюджета Чувашской Республики, путем обмана сотрудников администрации Ибресинского района Чувашской Республики и Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики и предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений.

В целях реализации своих и ФИО13 преступных намерений, ФИО1, используя свое служебное положение, заведомо зная о том, что на 16 апреля 2014 года жилой дом ФИО13, находящийся по 

<

адрес>, был окончен строительством на 86,5 % от предусмотренной проектной документации, предложил ФИО13 обратиться в администрацию 

<

адрес> Чувашской Республики с заявлением о включении последнего в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках указанной выше Программы по категории молодая семья.

В период со 02 апреля 2014 года по 16 апреля 2014 года, ФИО13, согласно достигнутой с ФИО1 предварительной договоренности, с целью хищения денежных средств при получении социальной выплаты на завершение ранее начатого строительства жилого дома, расположенного по вышеуказанному адресу, сметная стоимость строительства которого согласно проектной документации, выполненной сотрудниками 

<

данные изъяты>, составила 1 404 943 рубля, заведомо зная, что на 16 апреля 2014 года согласно указанной проектной документации фактические работы по строительству жилого дома произведены на 86,5 %, обратился в администрацию 

<

адрес> Чувашской Республики, расположенную по 

<

адрес>, с заявлением о включении его, то есть ФИО13, в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках указанной выше Программы, по категории молодая семья, приложив к нему необходимый пакет документов. 

ФИО1, используя свое служебное положение и свой авторитет, как представителя власти, в связи с занимаемой им должностью, из корыстной заинтересованности, действуя в интересах ФИО13, сообщил главному специалисту отдела строительства и общественной инфраструктуры администрации Ибресинского района Чувашской Республики ФИО8, которая производила прием документов по указанной Программе, не соответствующие действительности сведения о том, что ФИО13 на 16 апреля 2014 года по строительству жилого дома, расположенного по 

<

адрес>, выполнены лишь следующие виды работ: земляные работы, фундаменты, стены, кровля, умышленно не указав последней сведения о выполнении ФИО13 до 16 апреля 2014 года при строительстве дома также следующих работ: перекрытий потолка, пола, установки в проемах окон и дверей. 

ФИО8, не подозревая о том, что ФИО13 согласно проектной документации для завершения строительства жилого дома необходимо выполнить работы по наружной, внутренней отделке и разные работы, будучи обманутой ФИО1, изготовила справку № от 16 апреля 2014 года о стоимости указанных выполненных работ и затрат, и акт о приеме выполненных работ № от 16 апреля 2014 года, согласно которым стоимость выполненных работ и затрат по строительству жилого дома, расположенного по 

<

адрес>, за период с 01 января 2014 года по 16 апреля 2014 года составляет 635 255 рублей. 

ФИО1 и ФИО13, действуя между собой согласовано и с единым умыслом, подписали указанные документы, выполнив тем самым требование Программы о наличии собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья. 

В дальнейшем, на основании предоставленных ФИО13 документов, в том числе справки о стоимости выполненных работ и затрат и акта о приеме выполненных работ № от 16 апреля 2014 года, должностными лицами администрации Ибресинского района Чувашской Республики, введенными ФИО1 и ФИО13 в заблуждение относительно своих намерений, последний 28 апреля 2014 года включен в список участников мероприятий – получателей социальных выплат по Ибресинскому району в 2014 году, а в последующем 16 мая 2014 года включен должностными лицами Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики в сводный список участников мероприятий – получателей социальных выплат по Чувашской Республике в 2014 году.

В результате представления ФИО1 и ФИО13 в администрацию Ибресинского района Чувашской Республики вышеуказанных документов, содержащих несоответствующие действительности сведения, и обмана сотрудников администрации Ибресинского района Чувашской Республики, а в дальнейшем и сотрудников Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики, куда документы были представлены администрацией Ибресинского района Чувашской Республики, 01 сентября 2014 года Министерством сельского хозяйства Чувашской Республики ФИО13 было выдано свидетельство № о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности на общую сумму 769 680 рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета на сумму 392 540 рублей, средств республиканского бюджета на сумму 377 140 рублей.

В последующем ФИО13, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, предъявил указанное свидетельство в Дополнительный офис 

<

данные изъяты>, расположенный по 

<

адрес> на основании которого дополнительный офис открыл ФИО13 банковский счет получателя социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности № от 29 августа 2014 года, куда в период с 10 по 11 сентября 2014 года из администрации Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики согласно Программы поступили денежные средства из федерального бюджета в сумме 392 540 рублей и республиканского бюджета в сумме 377 140 рублей, хотя в действительности, с учетом фактически выполненного ФИО13 объема работ, должны были поступить денежные средства на общую сумму 303 400 рублей, из которых за счет средств федерального бюджета в сумме 154 734 рубля и средств республиканского бюджета в сумме 148 666 рублей. 

В период с 27 октября 2014 года по 06 ноября 2014 года ФИО1 и ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, незаконно похитили денежные средства при получении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности из федерального бюджета на сумму 237 806 рублей и республиканского бюджета на сумму 228 474 рублей, чем причинили указанным бюджетам материальный ущерб.

Совершение ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2. УК РФ и ФИО13 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2. УК РФ, группой лиц по предварительному сговору подтверждается тем, что в этих преступлениях непосредственно участвовало два лица, заранее договорившиеся о совместном их совершении, действия которых дополняли друг друга и были направлены на незаконное хищение денежных средства при получении социальной выплаты на строительство жилья в сельской местности из федерального бюджета и республиканского бюджета вышеуказанных размерах.

Признак совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159.2. УК РФ, лицом с использованием своего служебного положения, подтверждается тем, что последний являясь главой органа местного самоуправления и должностным лицом, постоянно выполняя функции представителя власти и, будучи наделенным в силу занимаемой должности организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в органе местного самоуправления, группой лиц по предварительному сговору с ФИО13 совершили незаконное хищение денежных средства при получении социальной выплаты на строительство жилья в сельской местности из вышеуказанных бюджетов.

Суд действия ФИО1 (по эпизоду незаконной рубки 18 деревьев породы береза) квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, совершенная в значительном размере, лицом с использованием служебного положения.

Как разъяснено в пунктах 15, 16 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 18 октября 2012 года № 21 «О применении судами законодательства об ответственности за нарушения в области охраны окружающей среды и природопользования» предметом преступлений, предусмотренных статьей 260 УК РФ, являются лесные насаждения, то есть деревья, кустарники и лианы, произрастающие в лесах, а также деревья, кустарники и лианы, произрастающие вне лесов (например, насаждения в парках, аллеях, отдельно высаженные в черте города деревья, насаждения в полосах отвода железнодорожных магистралей и автомобильных дорог или каналов). При этом не имеет значения, высажены ли лесные насаждения или не отнесенные к лесным насаждениям деревья, кустарники, лианы искусственно либо они произросли без целенаправленных усилий человека.

Под рубкой лесных насаждений или не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, кустарников и лиан применительно к статье 260 УК РФ следует понимать их спиливание, срубание или срезание, то есть отделение различным способом ствола дерева, стебля кустарника и лианы от корня.

Незаконной является рубка указанных насаждений с нарушением требований законодательства, например рубка лесных насаждений без оформления необходимых документов (в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов), либо в объеме, превышающем разрешенный, либо с нарушением породного или возрастного состава, либо за пределами лесосеки.

Из разъяснений, изложенных в пункте 3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 18 октября 2012 года № 21 «О применении судами законодательства об ответственности за нарушения в области охраны окружающей среды и природопользования» следует, что к лицам, использующим свое служебное положение при совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 256, частью 2 статьи 258 и пунктом «в» части 2 статьи 260 УК РФ, следует относить как должностных лиц, так и государственных служащих и служащих органов местного самоуправления, не относящихся к числу должностных лиц, а также лиц, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющих организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в коммерческой организации независимо от формы собственности или в некоммерческой организации, не являющейся государственным или муниципальным учреждением.

Использование служебного положения выражается не только в умышленном использовании указанными выше лицами своих служебных полномочий, но и в оказании влияния исходя из значимости и авторитета занимаемой ими должности на других лиц в целях совершения ими незаконных добычи (вылова) водных биологических ресурсов, охоты или рубки лесных насаждений.

Поскольку незаконная рубка не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, совершена лицом с использованием служебного положения и подтверждается тем, что ФИО1, являясь главой Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики, то есть главой органа местного самоуправления и должностным лицом постоянно выполняющим функции представителя власти и, будучи наделенным в силу занимаемой должности организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в органе местного самоуправления, действуя умышленно, будучи ответственным по недопущению вырубки деревьев и кустарников на землях, не входящих в лесной фонд, без соответствующей разрешительной документации, осознавая отсутствие законных оснований для принятия решения о спиле деревьев, произрастающих на землях населенных пунктов, заведомо зная, что для осуществления рубки деревьев на участке территории, находящемся на территории земель, относящихся к ведению Хормалинского сельского поселения, по 

<

адрес>, отсутствуют разрешительные документы, действуя умышленно и используя свое служебное положение, в один из дней начала января 2016 года, в нарушение требований ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 84 Лесного кодекса РФ, главы 5 Правил благоустройства территории Хормалинского сельского поселения, утвержденных решением Собрания депутатов Хормалинского сельского поселения от 20 марта 2012 года № 13, дал устное разрешение ФИО16 на рубку деревьев породы береза на указанном участке, тем самым ввел последнего в заблуждение относительно законности рубки. ФИО16, будучи введенным ФИО1 в заблуждение и не подозревая о том, что рубка деревьев породы береза на данном участке территории является незаконной, в период с 04 по 05 февраля 2016 года совместно с ФИО4 и ФИО5, не осознавая преступный характер своих действий, произвели рубку восемнадцати не отнесенных к лесным насаждениям сырорастущих деревьев породы береза общим объемом 25 кубических метров, произраставших на землях Хормалинского сельского поселения по вышеуказанному адресу.

Согласно примечанию статьи 260 УК РФ, значительным размером в настоящей статье признается ущерб, причиненный лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам и методике, превышающий пять тысяч рублей.

Незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в значительном размере подтверждается тем, что ФИО1 совершил рубку деревьев с нарушением требований законодательства причинив ущерб на сумму 30 132 рубля, что является значительным размером.

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения, каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимых, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемых подсудимым деяния суд признает их вменяемыми. 

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО13 суд исходит из требований статьей 6, 60 УК РФ о назначении виновным справедливого наказания и учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Преступления, совершенные ФИО1, по которым он признан виновным, в соответствии с частями 3 и 4 статьи 15 УК РФ относятся к категории средней тяжести и тяжких.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО13, по которым он признан виновным, в соответствии с частью 3 статьи 15 УК РФ относится к категории средней тяжести.

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказания ФИО1 учитывает наличие у него государственных и ведомственных наград, наличие инвалидности.

В соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ наличие у ФИО13 троих малолетних детей, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Суд обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, предусмотренных ст. 63 УК РФ не находит.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого: по месту жительства (администрацией Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики) и УУП ОМВД России по Ибресинскому району характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи (состоящей из супруги), суд считает возможным достижение целей исправления и предупреждения совершения им новых преступлений возможно без изоляции его от общества и без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. С учетом изложенного и исходя из конкретных обстоятельств дела, суд приходит к выводу о не целесообразности применения в отношении ФИО1 дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку он ранее к уголовной ответственности не привлекался, в течение года к административной ответственности не привлекался, награжден ведомственными наградами, государственной наградой (награжден знаком отличия «За безупречную службу в органах местного самоуправления в Чувашской Республике), имеет большой опыт работы в органах местного самоуправления, вызывает уважения у населения.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд не находит ввиду отсутствия обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений.

Суд учитывает, что в соответствии с ч. 2 ст. 84 УК РФ лица, совершившие преступления, могут быть освобождены от уголовной ответственности актом об амнистии.

24 апреля 2015 года Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации было принято Постановление № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов». По смыслу п. 14 указанного постановления оно вступает в силу со дня его официального опубликования. Данное постановление было опубликовано в официальных средствах массовой информации 24 апреля 2015 года.

Согласно положению пункта 9 названного Постановления по уголовным делам о преступлениях, которые совершены до дня вступления в силу настоящего Постановления, суд, если признает необходимым назначить наказание условно, назначить наказание, не связанное с лишением свободы, либо применить отсрочку отбывания наказания, освобождает указанных лиц от наказания.

Вместе с тем из ответов на вопросы, поступившие из судов, по применению Постановлений Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации от 24 апреля 2015 года № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов» и от 24 апреля 2015 года № 6578-6 ГД «О порядке применения Постановления Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации от 24 апреля 2015 года № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов» следует, что акт об амнистии применяется не к преступлению, а к лицу при условии отнесения его к одной из категории амнистируемых. В связи с этим и с учетом положений пунктов 10, 11 Постановления о порядке применения амнистии акт об амнистии не подлежит применению в отношении указанного лица, если хотя бы на одно из преступлений, входящих в совокупность, распространяются ограничения на применение амнистии. 

Таким образом, подсудимый ФИО1 не относится к кругу лиц, в отношении которых применяется амнистия, соответственно не имеется основания к её применению.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО13 преступления, данные о личности подсудимого: по месту жительства (администрацией Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики) характеризуется положительно, УУП ОМВД России по Ибресинскому району характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи (состоящей из супруги, троих малолетних детей), суд считает возможным достижение целей исправления и предупреждения совершения им новых преступлений возможно без изоляции его от общества и без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Судом установлено, что ФИО13 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159.2. УК РФ. Ранее в отношении него акт об амнистии не применялся, от наказания он по какому-либо основанию не освобождался, суд пришел к выводу о назначении наказания ФИО13 в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, в пределах санкции указанной статьи, которое (лишение свободы) согласно статье 73 УК РФ признал считать условным, назначив испытательный срок.

Таким образом, подсудимый ФИО13 относится к кругу лиц, в отношении которых применяется амнистия, и имеются все основания к её применению, а к категории лиц, в отношении которых акт амнистии не может быть применен, он не относится, то в соответствии с пунктом 9 Постановления Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов» подсудимый ФИО13 должен быть освобожден от назначаемого судом наказания. 

Как разъяснено в пункте 59 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если суд придет к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительных наказаний, указав на это в описательно-мотивировочной части приговора, то в резолютивной его части не требуется указывать, что основное наказание назначается без того или иного вида дополнительного наказания. 

По делу прокурором Ибресинского района Чувашской Республики в интересах Российской Федерации и Чувашской Республики предъявлены гражданские иски к ФИО1 и ФИО13 о взыскании в солидарном порядке суммы ущерба, причиненного преступлением федеральному бюджету в размере 237 806 рублей и суммы ущерба причиненного преступлением бюджету Чувашской Республики в размере 228 474 рублей. Кроме этого указанным прокурором в интересах Муниципального образования «Хормалинское сельское поселение» Ибресинского района Чувашской Республики предъявлен гражданский иск к ФИО1 о взыскании суммы ущерба, причиненного преступлением в размере 30 132 рубля.

В соответствии с ч. 3 ст. 44 УПК РФ гражданский иск в защиту интересов несовершеннолетних, лиц, признанных недееспособными либо ограниченно дееспособными в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством, лиц, которые по иным причинам не могут сами защищать свои права и законные интересы, может быть предъявлен их законными представителями или прокурором, а в защиту интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, государственных и муниципальных унитарных предприятий - прокурором.

Согласно части 6 статьи 246 УПК РФ прокурор предъявляет или поддерживает предъявленный по уголовному делу гражданский иск, если этого требует охрана прав граждан, общественных или государственных интересов.

Так, в соответствии со ст. 42 УПК РФ потерпевшим признается физическое лицо, которому преступлением причинен физический, имущественный либо моральный вред, а также юридическое лицо в случае причинения вреда его имуществу и деловой репутации. В случае признания потерпевшим юридического лица его права осуществляет представитель (ч. 9 ст. 42 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации).

В случаях же причинения ущерба государству ущерб причиняется именно публично-правовому образованию - Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию.

В соответствии со ст. 15 Гражданского кодекса РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

В силу ст. 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Законом обязанность возмещения вреда может быть возложена на лицо, не являющееся причинителем вреда.

Согласно статье 1102 Гражданского кодекса РФ, лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 Гражданского кодекса РФ.

Правила, предусмотренные настоящей главой, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли.

Из статьи 1103 Гражданского кодекса РФ следует, поскольку иное не установлено настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами и не вытекает из существа соответствующих отношений, правила, предусмотренные настоящей главой, подлежат применению также к требованиям о возмещении вреда, в том числе причиненного недобросовестным поведением обогатившегося лица.

Как видно из материалов дела, ущерб (при получении социальной выплаты) причинен исключительно в результате действий ФИО1 и ФИО13, то в силу указанных норм закона, суд приходит к выводу о том, что для освобождения последних от возмещения ущерба оснований не имеется. 

Вместе с тем, из материалов дела следует, что ФИО1 и ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, незаконно похитили денежные средства при получении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности из федерального бюджета на сумму 237 806 рублей и республиканского бюджета на сумму 228 474 рубля.

Из Федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 15 июля 2013 года № 598 (раздел IV) следует, что программа реализуется за счет средств федерального бюджета, консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации и внебюджетных источников.

Средства федерального бюджета, предусмотренные на финансирование мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, развитию социальной и инженерной инфраструктуры, строительству и реконструкции автомобильных дорог и комплексному обустройству площадок под компактную жилищную застройку, направляются на реализацию указанных мероприятий в сельских поселениях, городских поселениях и городских округах, населенные пункты которых отнесены к сельской местности нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации, в которых осуществляются инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса.

В соответствии с пунктом 2.13. Порядка формирования и утверждения списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, и выдачи свидетельств о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья в сельской местности, утвержденного Кабинетом Министров Чувашской Республики от 26 февраля 2014 года № 53, органы местного самоуправления муниципальных районов в срок, установленный соглашением о предоставлении субсидий, заключаемым с Минсельхозом Чувашии, с учетом объема субсидий на очередной финансовый год и плановый период, предусмотренных муниципальному району на мероприятия, формируют и направляют в Минсельхоз Чувашии списки на очередной финансовый год и плановый период с приложением: документов, указанных в пунктах 2.2., 2.2. настоящего Порядка; расчетов размеров социальных выплат по форме, установленной соглашением.

В соответствии со статьей 10 Бюджетного кодекса РФ к бюджетам бюджетной системы Российской Федерации относятся: федеральный бюджет и бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации; бюджеты субъектов Российской Федерации и бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов; местные бюджеты, в том числе: бюджеты муниципальных районов, бюджеты городских округов, бюджеты городских округов с внутригородским делением, бюджеты внутригородских муниципальных образований городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя; бюджеты городских и сельских поселений, бюджеты внутригородских районов.

В силу ст. 28 Бюджетного кодекса РФ бюджетная система РФ основана, в том числе на принципе самостоятельности бюджетов.

Согласно статье 306.4. Бюджетного кодекса РФ нецелевым использованием бюджетных средств признаются направление средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств.

Нецелевое использование бюджетных средств, совершенное главным распорядителем бюджетных средств, распорядителем бюджетных средств, получателем бюджетных средств, влечет передачу уполномоченному по соответствующему бюджету части полномочий главного распорядителя, распорядителя и получателя бюджетных средств.

Нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в нецелевом использовании финансовыми органами (главными распорядителями (распорядителями) и получателями средств бюджета, которому предоставлены межбюджетные трансферты) межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также кредитов бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, влечет бесспорное взыскание суммы средств, полученных из другого бюджета бюджетной системы Российской Федерации, и платы за пользование ими либо приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций).

В соответствии с п. 1 ст. 322 Гражданского кодекса РФ солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

Согласно ст. 1080 Гражданского кодекса РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

По заявлению потерпевшего и в его интересах суд вправе возложить на лиц, совместно причинивших вред, ответственность в долях, определив их применительно к правилам, предусмотренным пунктом 2 статьи 1081 Гражданского кодекса РФ.

Ущерб ФИО1 и ФИО13 до настоящего времени не возмещён.

В соответствии с п. 1 ч.1, ч. 4 ст. 46 Бюджетного кодекса РФ суммы денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации подлежат зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в следующем порядке: за нарушение бюджетного (в части федерального бюджета) - в федеральный бюджет - по нормативу 100 процентов.

Суммы денежных взысканий (штрафов) за нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации (в части бюджетов субъектов Российской Федерации), а также денежных взысканий (штрафов), установленных законами субъектов Российской Федерации, за исключением денежных взысканий (штрафов) за несоблюдение муниципальных правовых актов, подлежат зачислению в бюджеты соответствующих субъектов Российской Федерации по нормативу 100 процентов.

Удовлетворяя исковые требования прокурора, заявленного в интересах Российской Федерации и Чувашской Республики, суд исходит из доказанности факта причинения ФИО1 и ФИО13 материального ущерба федеральному бюджету Российской Федерации в размере 237 806 рублей и бюджету Чувашской Республики в размере 228 474 рубля, причинной связи между неправомерными действиями гражданских ответчиков и возникновением вреда, а также вины гражданских ответчиков в их причинении.

Учитывая, что социальная выплата предоставлялась за счет средств федерального бюджета Российской Федерации и бюджета Чувашской Республики, суд приходит к выводу о необходимости взыскания с ФИО1 и ФИО13 в солидарном порядке денежных средств, полученных в виде социальной выплаты на строительство жилья в сельской местности в доход федерального бюджета Российской Федерации в размере 237 806 рублей и бюджета Чувашской Республики в размере 228 474 рублей.

Из материалов дела следует, что ФИО53, являясь главой Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики дал устное разрешение ФИО16 на рубку 18 деревьев породы береза, не входящих в лесной фонд, осознавая отсутствие законных оснований для принятия решения о спиле деревьев, произрастающих на землях населенных пунктов, заведомо зная, что для осуществления рубки деревьев на участке территории, находящемся на территории земель, относящихся к ведению Хормалинского сельского поселения, по 

<

адрес>, отсутствуют разрешительные документы, действуя умышленно и используя свое служебное положение, дал устное разрешение ФИО16 на рубку деревьев породы береза на указанном участке, тем самым ввел последнего в заблуждение относительно законности рубки. ФИО16, будучи введенным ФИО1 в заблуждение и не подозревая о том, что рубка деревьев породы береза на данном участке территории является незаконной, в период с 04 по 05 февраля 2016 года совместно с ФИО4 и ФИО5, не осознавая преступный характер своих действий, произвели рубку восемнадцати не отнесенных к лесным насаждениям сырорастущих деревьев породы береза общим объемом 25 кубических метров, произраставших на землях Хормалинского сельского поселения по вышеуказанному адресу. 

Расчетом исчисления размера ущерба, подтверждается, что ущерб от незаконной рубки растущих деревьев породы береза в количестве 18 штук объемом 25 куб. м. на территории бывшей школы 

<

адрес> составляет 30 132 рубля.

Таким образом, общая сумма ущерба, причиненного преступлением Муниципальному образованию «Хормалинское сельское поселение» Ибресинского района Чувашской Республики, составляет в размере 30 132 рубля.

Ущерб ФИО1 до настоящего времени не возмещён.

В пункте 46 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 18 октября 2012 года № 21 «О применении судами законодательства в области охраны окружающей среды и природопользования» разъяснено, что при разрешении вопроса о том, в какой бюджет подлежат зачислению суммы денежных взысканий (штрафов), конфискаций и компенсаций за нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и природопользования, судам следует руководствоваться положениями пунктов 1, 4 и 5 части 1 и частью 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 46 Бюджетного кодекса РФ суммы денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации подлежат зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации за нарушение лесного законодательства, установленное на лесных участках, находящихся в федеральной собственности, в собственности субъектов Российской Федерации, в муниципальной собственности, - соответственно в федеральный бюджет, бюджет субъекта Российской Федерации, местный бюджет по нормативу 100 процентов.

Удовлетворяя исковые требования прокурора, заявленного в интересах Муниципального образования «Хормалинское сельское поселение» Ибресинского района Чувашской Республики, суд исходит из доказанности факта причинения ФИО1 материального ущерба (не отнесенных к лесным насаждениям деревьям находящихся в собственности указанного сельского поселения) в размере 30 132 рубля, причинной связи между неправомерными действиями гражданского ответчика и возникновением вреда, а также вины гражданского ответчика в их причинении.

При указанных обстоятельствах по делу имеются основания для взыскания с гражданского ответчика ФИО1 в пользу Муниципального образования «Хормалинское сельское поселение» Ибресинского района Чувашской Республики материального ущерба, причиненного преступлением в размере 30 132 рубля.

Избранную в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО13 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения. 

Из материалов уголовного дела следует, что на основании постановления Ибресинского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ наложены аресты на принадлежащее ФИО1 следующее имущество, запретив распоряжаться ими: автомобиль 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, идентификационный номер №; земельный участок, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты> кв. м., находящийся по 

<

адрес>.

На основании постановлений Ибресинского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ наложены аресты на принадлежащее ФИО13 следующее имущество, запретив распоряжаться ими: автомобиль 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, идентификационный номер №; земельный участок, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты> кв. м., находящийся по 

<

адрес>; жилой дом площадью 

<

данные изъяты> кв. м., кадастровый (условный) №, находящийся по 

<

адрес>; земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м., кадастровый №, находящийся по 

<

адрес>.

В соответствии с ч. 1 ст. 115 УПК РФ арест на имущество накладывается для обеспечения приговора в части гражданского иска, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества.

На основании ч. 9 ст. 115 УПК РФ наложение ареста на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяется на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает вопросы, в том числе о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

Принимая во внимание, что суд пришел к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2., п. «в» ч. 2 ст. 260 УК РФ, ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2. УК РФ, а также удовлетворил гражданские иски прокурора, в том числе к указанным гражданским ответчикам, с учетом требования главы 8 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» суд, считает, что обеспечительные меры - арест на вышеназванное имущество, принадлежащее ФИО1 и ФИО13, следует оставить без изменения, до исполнения приговора суда в части гражданского иска. 

Судьба вещественных доказательств по делу судом разрешается в соответствии с положениями ст.ст. 81, 309 УПК РФ. Соответственно вещественные доказательства по уголовному делу частью подлежат возвращению по принадлежности, частью – уничтожению, частью – оставлению при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2. и п. «в» ч. 2 ст. 260 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 159.2. УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по п. «в» ч. 2 ст. 260 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать осужденного ФИО1 являться на регистрацию в государственный специализированный орган, осуществляющий исправление осужденных, с периодичностью, установленной этим органом, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2. УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО13 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Обязать осужденного ФИО13 являться на регистрацию в государственный специализированный орган, осуществляющий исправление осужденных, с периодичностью, установленной этим органом, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

На основании п. 9 Постановления Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов» от 24 апреля 2015 года №6576-6 ГД освободить ФИО13 от отбывания наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения осужденному ФИО13 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 и ФИО13 в солидарном порядке в пользу Российской Федерации в доход федерального бюджета в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением 237 806 (двести тридцать семь тысяч восемьсот шесть) рублей.

Взыскать с ФИО1 и ФИО13 в солидарном порядке в пользу Чувашской Республики в доход республиканского бюджета в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением 228 474 (двести двадцать восемь тысяч четыреста семьдесят четыре) рубля.

Взыскать с ФИО1 в пользу Муниципального образования «Хормалинское сельское поселение» Ибресинского района Чувашской Республики в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением 30 132 (тридцать тысяч сто тридцать два) рубля.

Обеспечительные меры, принятые постановлением Ибресинского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в виде наложения ареста на автомобиль 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, идентификационный номер №, и на земельный участок, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты> кв. м., находящийся по 

<

адрес>, принадлежащее ФИО1 в виде запрета распоряжаться ими, оставить без изменения, до исполнения приговора суда в части гражданского иска.

Обеспечительные меры, принятые постановлением Ибресинского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в виде наложения ареста: на автомобиль 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, идентификационный номер №; на земельный участок, кадастровый №, площадью 

<

данные изъяты> кв. м., находящийся по 

<

адрес>; на жилой дом площадью 29,2 кв. м., кадастровый (условный) №, находящийся по 

<

адрес>; на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м., кадастровый №, находящийся по 

<

адрес>, принадлежащее ФИО13 в виде запрета распоряжаться ими, оставить без изменения, до исполнения приговора суда в части гражданского иска.

Вещественные доказательства: 

- папка-скоросшиватель с надписью: «Хормалинское сельское поселение ФИО13»; папка-скоросшиватель с надписью: «Хормалинское сельское поселение ФИО1»; журнал с надписью: «Хормалинская сельская администрация Книга 1. Регистрации заявлений граждан о принятии на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий 2. Учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий «Соц. раз. села до 2010 г «Граждане» 3. Соц. разв. села до 2010 «Молодые семьи и молод. специалисты» 4. ФЦП «Обеспечением жильем молодых семей»»; журнал регистрации постановлений главы Хормалинской сельской администрации Ибресинского района Чувашской Республики; журнал с надписью: «Администрация Хормалинского сельского поселения Постановления № 1 2012 г.»; журнал с надписью: «Хормалинское сельское поселение Постановления 2012 г.», хранящийся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу – вернуть в администрацию Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики;

- папка-скоросшиватель с надписью: «Дело № Исполнительно-техническая документация газоснабжения жилого дома 

<

адрес>, хранящийся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу – вернуть в производственно-технический отдел филиала 

<

данные изъяты>;

- папка-дело с надписью: «ФИО13», хранящаяся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу – вернуть в колхоз 

<

данные изъяты>;

- папка-скоросшиватель с надписью: «Отдел строительства и развития общественной инфраструктуры администрации 

<

адрес> Личные дела получателей социальных выплат по ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» Молодые семьи 2014 год ФИО13 Хормалинское сельское поселение»; проектная документация одноквартирного жилого дома, расположенного по 

<

адрес>; копия списка участников мероприятий – получателей социальных выплат в рамках реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года» в 2012 году по Ибресинскому району; копия списка участников мероприятий – получателей социальных выплат в рамках реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года» в 2013 году по Ибресинскому району; копия списка молодых семей и молодых специалистов, включенных в список участников ФЦП «Социальное развитие села до 2013 года», по Хормалинскому сельскому поселению по состоянию на 01.10.2013 г.; копия списка участников мероприятий – получателей социальных выплат в рамках реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года» на 2013 год по Хормалинскому сельскому поселению; копия списка участников мероприятий – получателей социальных выплат в рамках реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года» в 2014 году по Ибресинскому району; копия письма Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики от 01.04.2014 №07/25-1759; протокол выездной комиссии по определению остатка сметной стоимости строительства жилых домов у участников федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» в 2014 году от 02 апреля 2014 года, хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу – вернуть в отдел строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Ибресинского района Чувашской Республики;

- заверенная копия платежного поручения № от 27 октября 2014 года; заверенная копия заявления на разовое перечисление денежных средств с банковского счета получателя социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности от 27 октября 2014 года; заверенная копия договора поставки № от 27 октября 2014 года; заверенная копия счет-фактуры № от 27 октября 2014 года; заверенная копия накладной № от 27 октября 2014 года; заверенная копия приложения № к договору поставки № от 27 октября 2014 года; заверенная копия паспорта ФИО13; заверенная копия свидетельства о постановки на учет физического лица в налоговом органе; заверенная копия свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности № от 01 сентября 2014 года; заверенная копия договора банковского счета получателя социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности № от 29 августа 2014 года, хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу – вернуть в Дополнительный офис 

<

данные изъяты>;

- журнал с первичными документами за ноябрь 2014 года, кассовая книга колхоза 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, журнал с надписью: «60 2014», хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу – вернуть в колхоз 

<

данные изъяты>;

- папка-скоросшиватель с надписью: «Отдел строительства и развития общественной инфраструктуры администрации Ибресинского района Личные дела получателей социальных выплат по ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» Молодые семьи 2014 год ФИО13 Хормалинское сельское поселение»; копия списка участников мероприятий – получателей социальных выплат по Ибресинскому району в 2014 году; копия письма администрации Ибресинского района от 26 августа 2014 года №; копия сводного списка участников мероприятий – получателей социальных выплат по Чувашской Республике в 2014 году; копия корешка свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности № от 01 сентября 2014 года; копия письма администрации Ибресинского района от 22 июня 2015 года №; копия письма администрации Ибресинского района от 31 августа 2015 года №, хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу – вернуть в Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики;

- CD-R диск с записанным на него электронным звуковым файлом формата «Winamp.File» объемом 302 килобайта под наименованием «2016_02_05_19_27_53_E6C_(И)_89063869034», хранящийся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу – оставить при уголовном деле;

- спилы с пней деревьев породы береза в количестве 18 штук, обозначенные I-XVIII, спилы с комлевых частей деревьев породы береза в количестве 18 штук, обозначенные 1-18, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ибресинскому району по 

<

адрес> по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- незаконно срубленные деревья породы береза в количестве 18 штук, хранящиеся на участке местности на 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу – вернуть в администрацию Хормалинского сельского поселения Ибресинского района Чувашской Республики;

- моторную бензопилу марки «Штиль МS 180», хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ибресинскому району по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу вернуть ФИО4.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Ибресинский районный суд Чувашской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения.

Председательствующий